
  Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

à8. lpp.

Novada labāko 
sportistu godināšanas un 
apbalvošanas pasākums 
«Sporta laureāts 2013» 
norisinājās 17. janvārī 
Vecumnieku tautas 
namā.

«Sporta laureāts» Vecum-
nieku novadā notiek jau trešo 
gadu. Arī šogad kuplā skaitā 
ieradās gan nominētie sportisti, 
gan atbalstītāji un arī māksli-
nieki. Ar priekšnesumiem klāt-
esošos priecēja Ķekavas nova-
da sporta skolas mākslas vin-
grošanas nodaļas audzēknes, 
novadniece, dziedātāja Pārsla 
Kokina un «Ghetto dance» hip-
hopa deju grupa.

Sarīkojumu vadīja Sanita un 
Reno Rogas.

Godina labākos sportistus
 � 2013. gads – sasniegumiem un panākumiem bagāts

Vakariņas burgernīcā
Visvairāk sportistu tika no-

minēti vieglatlētikā un svarbum-
bu celšanā, bet tika pārstāvēti 
arī citi sporta veidi: galda te-
niss, motokross, regbijs, bas-
ketbols, volejbols un darts 
(šautriņu mešana). Kopumā šo-
gad tika apbalvoti un godināti 
56 sportisti, 13 komandas un 
deviņi treneri.

Vecumnieku pagasta Misas 
ciema regbisti guvuši panāku-
mus ne tikai Regbija attīstības 
asociācijas rīkotajā turnīrā reg-
bijā 7, iegūstot 1. vietu, bet ar 
komandu «The Dundees» pie-
dalījušies arī «Ghetto Rugby» 
sacīkstēs. Sportistus sveikt bija 
ieradies Latvijā lielākās ielu 
sporta un kultūras kustības 
«Ghetto Games» pārstāvis Rai-

monds Elbakjans. «Šis ir res-
pekts un uvažuha. Vēlos pa-
sniegt šo čeku komandai kā 
balvu – vakariņas burgernīcā 
«Ghetto burger»,» viņš sacīja. 
Balvu saņemt ieradās koman-
das pārstāvis Aivars Spangers.

Trenē jauniešus
Nominācija «Gada sportists» 

tika piešķirta Sanitai Juškēvičai, 
bet kategorijās «Gada treneris» 
un «2013. gada panākums spor-
tā vīriešiem» par labāko tika 
atzīts Edgars Getmančuks.

Abi sportisti ir svarbumbu 
cēlāji. Viņi 2013. gadā ir izvei-
dojuši Vecumnieku novada sva-
ra bumbu celšanas klubu Skaist-
kalnē, kur Edgars strādā par 
jauniešu treneri. 

Vecumnieku novada pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš pasniedz balvu nominācijā «2013. gada 
komandas panākums sportā» Rihardam Melgailim (no kreisās), Jānim Kovalam, Ivaram Sproģim, 
Ainaram Balceram, Edgaram Gulbim. Volejbolisti Latvijas Sporta veterānu savienības 50. sporta 
spēlēs vecuma grupā 35+ izcīnīja 1. vietu.                                             Foto – EVA VLASOVA

No deputāta amata atkāpies 
Rinalds Zandavs, kurš Vecum-
nieku novada Domē bija ievē-
lēts no partijas «Par preziden-
tālu republiku» saraksta. Viņa 
pilnvaras beidzas 31. janvārī.

«Pateicos tam nepilnajam 
simtam atbalstītāju, kuri paš-
valdību vēlēšanās savu balsi 
bija atdevuši par mani. Sapro-
tu, ka ar mandāta nolikšanu ne-
esmu piepildījis savu vēlētāju 
liktās cerības, bet dzīve mēdz 
ieviest savas korekcijas. Depu-
tāta amatu pametu saistībā ar 
darba vietas maiņu,» paskaid-
roja R. Zandavs. Viņš vairs ne-
veiks arī sociālā pedagoga pie-
nākumus novada pašvaldības 
Sociālajā dienestā.

R. Zandava vietu Domē, sā-
kot ar 1. februāri, ieņems Skaist-
kalnes vidusskolas pedagogs Gu-
nārs Puziņš. Viņš bija nākamais 
visvairāk vēlētāju balsu ieguvu-
šais kandidāts partijas «Par pre-
zidentālu republiku» sarakstā.

G. Puziņš, tāpat kā līdz šim 
R. Zandavs, darbosies Sociālo 
jautājumu un Izglītības, kultū-
ras un jaunatnes lietu komitejā.

Lēmums par deputāta piln-
varu izbeigšanu R. Zandavam un 
pilnvaru apstiprināšanu G. Pu-
ziņam pieņemts Domes sēdē 
22. janvārī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Domē – 
deputātu maiņa

Domes sēdē 22. janvārī ap-
stiprināts Vecumnieku novada 
pašvaldības 2014. gada budžets.

Plānotie pamatbudžeta ieņē-
mumi ir astoņi miljoni 25 tūk-
stoši 699 eiro, izdevumi – asto-
ņi miljoni 991 tūkstotis 900 ei-
ro. Izdevumi tiks finansēti no 
ieņēmumiem, kontu atlikumiem 
(844 849 eiro) un plānotajiem 
kredīta līdzekļiem.

Plašāk par novada pašval-
dības budžetu – «Vecumnieku 
Novada Ziņu» februāra pirma-
jā numurā.

Apstiprina
budžetu



Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 2. lpp.

«Pieaug brīvpusdienu 
saņēmēju loks.»

Piedzimuši četri bērniņi 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Paredz lielāku rocību
Jau ilgāku laiku Vecum-

nieku tautas nama senioru ko-
ra «Atbalss» dalībniekiem ir 
tradīcija ik pa reizei sanākt ko-
pā neformālā gaisotnē.

18. janvārī kolektīva vīrus 
un sievas, kā arī diriģenti Mā-
ru Lagzdiņu savās mājās, Ve-
cumnieku pagasta «Līčupēs», 
uzņēma Antons Sparāns – to-
dien kalendārā ierakstītā vār-
da īpašnieks. Lai gan laiks bi-
ja auksts, ieradās visi aicinātie.

Jau iepriekš dalībnieki bija 
vienojušies, ka ciemošanās rei-
zē notiks kora repertuāra atkār-
tošana un sadziedāšanās, tā-
pēc daudzi līdzi bija paņēmuši 
dziesmu mapes.

Atnācējus sirsnīgi sagaidī-
ja pats namatēvs – viņš nāca 
pretī, spēlēdams akordeonu. 
Ciemiņiem piepulcējās Antona 
dēla ģimene no Rīgas, kas izrā-

Seniori satiekas «Līčupēs»
dīja viesmīlību un pievienojās 
tēva mājās sanākušo koristu 
dziedājumam. Nebija vajadzīgs 
ne radio, ne televizors, jo laiks 
aizritēja, baudot pašiem savu 
«dzīvo» mūziku – dziedot.

Šādas kopā sanākšanas ko-
ristus satuvina. Ikviena tikša-
nās, kas aizrit gan dziedot, gan 
svinot svētkus, ir gaidīta un 
neaizmirstama.

Kad visi bija gana izcie-
mojušies un izdziedājušies, pie-
nāca laiks posties mājup. At-
vadoties namatēvs visiem vē-
lēja: «Lai Dievs dod veselību 
un visu to labāko!» Savukārt 
viesi pauda cerību, ka Dievs dos 
spēku un možumu visiem, it 
īpaši vīru balss turētājiem, ar ko 
kolektīva sievas ļoti lepojas.

V. STRAUTIŅA,
senioru kora «Atbalss» 

dalībniece

Smaids 
un labvēlība

Katru reizi, apmeklējot Ve-
cumnieku bibliotēku, iedzīvo-
tājus sagaida divas jaukas dar-
binieces – Hedviga Linīte un 
Mārīte Boša. Ar silto smaidu 
un labvēlīgo izturēšanos viņas 
ir ieguvušas lasītāju atzinību.

Bibliotekāres nekad neliedz 
padomu jaunu grāmatu izvēlē un 
palīdz risināt citus jautājumus. 
Paldies par šādu attieksmi.

Savā un citu iestādes ap-
meklētāju vārdā sūtu H. Linītei 
un M. Bošai smaržīgu lilijas 
ziedu un novēlu laimīgu, darbī-
gu un veselīgu 2014. gadu! Šīs 

GITA 
SKRIBĀNE,

novada 
domes

Finanšu 
nodaļas 
vadītāja

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības interneta 

mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

Novada pašvaldības šī gada 
budžets ir izstrādāts un   

22. janvārī apstiprināts Domes 
sēdē. Eiropas vienotajā valū-
tā – eiro – skaitļi šķiet lieli, tie 
mudina aizdomāties – kā būtu 
bijis, ja šādas summas varētu 
«apgrozīt» latos. 

2014. gada budžeta plāno-
tie ieņēmumi ir 8 025 699 eiro. 
Salīdzinot ar pagājušo gadu, tie 
ir par 11,5% lielāki. Prāvākas ir 
arī summas, ko paredzēts iegūt 
no iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa, nekustamā īpašuma nodokļa, 
dotācijas no Pašvaldību finan-
šu izlīdzināšanas fonda u. c.

Šajā gadā plānots tērēt 
8 991 900 eiro, kas, salīdzinot 
ar 2013. gadu, ir par 9,7% vai-
rāk. Veidojot jauno budžetu, 
par 5% tika palielināti visi bā-
zes izdevumi (izdevumi, kas 
nodrošina novada funkciju iz-
pildi nemainīgā līmenī) gan 
iestādēm, gan struktūrvienībām. 
Pērn visās novada izglītības 
iestādēs tika veikts daudz ap-
jomīgāks telpu remonts nekā 
iepriekšējos gados. Šim mērķim 
pašvaldība ņēma aizņēmumu 
Valsts kasē. Arī šogad plānots 
«aizlienēt» naudu, lai veiktu sko-
lās nepieciešamos uzlabojumus.

Ik gadu, veidojot budžetu, 
tiek paredzēti līdzekļi gan ikdie-
nas tēriņiem, gan vērienīgākiem 
darbiem katrā pagastā. Šogad 
Vecumniekos iecerēts izveidot 
bērnu laukumu, dzīvojamai mā-
jai «Palejas» Stelpē – nomainīt 
logus, bet Skaistkalnē – veikt 
centra dīķa tīrīšanu, meliorāci-
ju un apkārtnes sakopšanu. Val-
lē ieplānots rekonstruēt gājēju 
ietvi no pagasta pārvaldes ēkas 

uz Liepu ielu, bet Kurmenē – 
ierīkot apgaismojumu Zaļajā 
ielā. Tie ir tikai apjomīgākie 
no plānotajiem darbiem. 

Pašvaldība turpina palielināt 
līdzekļus brīvpusdienām. Ar šī 
gada 1. februāri tās tiks nodro-
šinātas ne tikai 3. – 9. klašu sko-
lēniem, bet arī visiem pirmssko-
las izglītības iestāžu audzēk-
ņiem. 1. un 2. klases skolēniem 
brīvpusdienas tiek apmaksā-
tas no valsts budžeta.

Plānojot un veidojot jauno 
budžetu, vienlaikus tika 

veikta 2013. gada ieņēmu-
mu un izdevumu plāna izpildes 
analīze. Aizvadītais periods paš-
valdībai bijis veiksmīgs – ie-
ņemti visi paredzētie līdzekļi, 
paveikti iecerētie darbi un gads 
noslēgts ar naudas atlikumu 
kontā, kas atviegloja šī gada 
budžeta ieņēmumu un izdevu-
mu sabalansēšanu. 

2013. gads bijis sekmīgs, 
pateicoties visiem iedzīvotā-
jiem, jo Vecumnieku novada 
lielākā vērtība ir ļaudis, kuri 
šeit dzīvo, strādā, mīl savu no-
vadu un ciena to. Lai šogad iz-
dodas sabalansēt vēlmes ar ie-
spējām un īstenot ieceres no-
vada attīstībai un izaugsmei!  

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 10. līdz   
27. janvārim reģistrēti pirmie 
šajā gadā dzimušie bērniņi: 
Amēlija, Iva, Niks un Matīss. 

Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Skaidrīte Puriņa (1947. ga-

da 20. aprīlis – 2014. gada   
11. janvāris),

Aleksandrs Molotovskis 
(1932. gada 22. septembris – 
2014. gada 15. janvāris).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Mirdza Zvilna (1923. ga-
da 26. augusts – 2014. gada 
11. janvāris),

Ivars Ūdris (1942. gada 
24. jūnijs – 2014. gada 12. jan-
vāris),

Valija Fišmeistare
(1943. gada 19. oktobris – 
2014. gada 18. janvāris),

Mērija Kanna (1937. ga-
da 9. septembris – 2014. gada 
22. janvāris),

Ērika Šmiukše (1936. ga-
da 23. novembris – 2014. ga-
da 27. janvāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

dzejas rindas ir mans veltījums 
gan Vecumnieku, gan citām 
bibliotēkām.

I. KRŪMIŅA
Vecumniekos

No seniem laikiem 
bibliotēkas

Kā gara mantu krātuves
Ar savām atvērtajām durvīm
Ir lasītājus gaidošas.
Var lieli, mazi atrast tajās
Daudz interesantu grāmatu –
Gan stāstus, romānus un dzeju,
Gan avīzes un žurnālus.
Un vēl tik daudz ir 

lasāmvielas,
Ko varam šajās telpās rast,
Tik vajag nākt un izvēlēties
Tās pašas interesantākās!



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 3. lpp.

Nīderlandes fonda 
«Koninklijke Nederland- 
sche Heidemaatschappij» 
(KNHM) projektu konkursa 
«Iedzīvotāji veido savu vidi 
2013» noslēguma pasā-
kums, kurā tika sumināti 
pagājušā gada veiksmīgāko 
projektu īstenotāji no 
dažādiem Latvijas nova-
diem, 18. janvārī notika 
Lielvārdē.

Projektu konkursa mērķis – 
rosināt iedzīvotāju iniciatīvu 
un aktivitāti, veicinot dzīves 
kvalitātes uzlabošanos un at-
tīstot sabiedrības un pašvaldī-
bas sadarbību.

Vecumnieku novads šajā 
projektu konkursā piedalījās 
pirmo gadu, taču atsaucība bi-
ja liela – novada dome saņē-
ma 21 projekta pieteikumu no 
iedzīvotāju neformālajām ap-
vienībām. Septiņas ieceres gu-
va atbalstu un tika īstenotas. 

Par labāko 2013. gadā Ve-
cumnieku novadā komisija at-
zina projektu «Talcinieku ie-
dzīvotāji», kas tika realizēts 
Skaistkalnes pagastā (pārstāvis 
Edgars Muraško). Tā ietvaros 

Cildina veiksmīgāko projektu īstenotājus
 � Iegūst sertifikātu un naudas balvu

tika veikta daudzdzīvokļu mā-
jas «Talcinieki» jumta seguma 
nomaiņa, darbā iesaistoties des-
mit šī nama iedzīvotājiem. Ti-
ka salabots ēkas jumts, noklā-
jot to ar mīksto segumu – ru-
beroīdu, tādējādi paglābjot mā-
ju no nelabvēlīgu laika apstākļu 
ietekmes un pasargājot to no 

Vecumnieku novada domes Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Dace Šileika (no kreisās), 
KNHM fonda pārstāvis Niko Opdams, Skaistkalnes lauku sieviešu kluba «Mēmelīte» dalībnie-
ce Laima Indriķe un projekta «Talcinieku iedzīvotāji» vadītājs Edgars Muraško.

Foto – I. BALCERE

tālākas deformācijas. KNHM 
fonda pārstāvji Edgaram Mu-
raško pasniedza sertifikātu «Sa-
biedrība ar dvēseli 2013» un 
naudas balvu – 500 eiro. 

Svinīgajā sarīkojumā klāt-
esošajiem bija iespēja iepazī-
ties ar veiksmīgākajiem projek-
tiem, kas īstenoti citos novados. 

Arī šogad Vecumnieku  
novada iedzīvotājiem tiks do-
ta iespēja iegūt finansējumu 
KNHM fonda projektu kon-
kursā.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu 
koordinatore

Ar 1. februāri Vecumnieku 
novada teritorijā tiek 
paaugstināta maksa par 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

Tas saistīts ar dabas resursu 
nodokļa pieaugumu, informē 
pašvaldības Kancelejas nodaļas 
vadītājs, jurists Arvīds Zvirbu-
lis.

Pašlaik šis pakalpojums 
maksā 9,69 eiro (bez pievie-
notās vērtības nodokļa – PVN) 
par 1 m³, bet, sākot ar 1. feb-
ruāri, – 10,06 eiro (bez PVN) 
par 1 m³ apsaimniekošanu.

Šajā summā iekļauti:
1) maksa par sadzīves at-

kritumu savākšanu, pārvadāša-
nu, pārkraušanu un uzglabāša-
nu, kā arī dalītās atkritumu sa-

vākšanas, šķirošanas un pār-
kraušanas infrastruktūras objek-
tu uzturēšana – 3,86 eiro (bez 
PVN) par 1 m³;

2) sadzīves atkritumu ap-
glabāšanas tarifs sadzīves atkri-
tumu izgāztuvē «Grantiņi» Baus-
kas novada Codes pagastā – 
4,04 eiro (bez PVN) par 1 m³ 
savākto nešķiroto sadzīves at-
kritumu;

3) dabas resursu nodoklis 
par atkritumu apglabāšanu – 
2,16 eiro (bez PVN) par 1 m³.

Vecumnieku novada dome 
un SIA «Ragn-Sells», pama-
tojoties uz atklāta konkursa 
«Sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāja izvēle Vecumnieku 
novadā» rezultātiem, pagājušā 
gada 8. aprīlī noslēdza līgumu 
par atkritumu apsaimniekoša-

PAZIŅOJUMS
11. februārī no plkst. 9.30 līdz 13 

Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a, pagrabiņā) 
apmeklētājus pieņems 

Bauskas  novada  Būvvaldes vadītāja Dace Putna. 
Turpmāk apmeklētāji tiks gaidīti 
katra mēneša otrajā otrdienā.

Atkritumu apsaimniekošana – dārgāka
nu Vecumnieku novadā. «Ab-
pusēji parakstītais dokuments 
paredz, ka SIA «Ragn-Sells» 
var iesniegt pašvaldībai pama-
totu priekšlikumu grozīt mak-
su par atkritumu apsaimnieko-
šanu, ja «tiek paaugstināts da-
bas resursu nodoklis par atkri-
tumu noglabāšanu un/vai, ja 
tiek paaugstināta maksa par 
atkritumu noglabāšanu sadzī-
ves atkritumu poligonā»,» pa-
skaidro A. Zvirbulis.

ŽANNA ZĀLĪTE

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada Ziņu» 
februāra numuriem – 
3. un 17. februāris.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.



 4. lpp. Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

Skaistkalnes lauku sieviešu 
kluba «Mēmelīte» 
spilgtākais notikums, 
uzsākot 2014. gada 
aktivitātes, bija piedalīšanās 
vēsturiskajā akcijā «Gais-
mas ceļš – Grāmatu 
draugu ķēde» 18. janvārī.

Tas bija Rīgas kā Eiropas 
kultūras galvaspilsētas atklā-
šanas centrālais  notikums.

Lauku sievu 
rūdījums

Lai palīdzētu grāmatām 
nokļūt no vecās Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas ēkas uz 
jauno Gaismas pili, savu roku 
varēja pielikt ikviens.

Vieta, kurā pēc reģistrācijas 
nonāca skaistkalnietes, izrādī-
jās visai ekstremāla – Akmens 
tilts. Grāmatu draugu ķēde, kā 
jau «dzīvs organisms», nestrā-
dāja tik precīzi, kā robotizēta 
lente, tāpēc uz pirmo grāmatu 
nācās gaidīt pusotru stundu un 
ieplānotās pusstundas vietā ar 

Brīnišķīgu un negaidītu 
pārsteigumu – iespēju 
apmeklēt multiplikācijas 
filmas izrādi kinoteātrī 
«Multikino» Rīgā – gada 
sākumā piedzīvoja 38 bērni 
un piecas mammas no 
Stelpes un Bārbeles pagasta.

3. janvāra pēcpusdienā ar 
autobusu, ko nodrošināja Ve-
cumnieku novada pašvaldība, 
izklaides baudītāji devās uz ie-
pirkšanās centru «Rīga Plaza». 
Daudziem bērniem un pat kā-
dai mammai tas bija pirmais 
tik liela tirdzniecības centra 
apmeklējums. Kinoizrādes dā-

Gūst iedvesmu labiem darbiem
 � Palīdz grāmatām sasniegt Gaismas pili

lasāmvielas nodošanu darbo-
ties stundu. Bija laika sprīži, 
kad grāmatas nenāca, un brīži, 
kad tās sniedza kaudzēm. Tad, 
kad daži nosalušie no «ķēdes» 
izstājās, izveidojās «robi» un 
palikušajiem nācās ar grāma-
tām skraidīt citam pie cita. 

Šīs ķibelītes tikai pastipri-
nāja piedzīvojuma garšu. Iztu-
rēt to, kā arī salu un stipro vē-
ju, kas pūta teju no visām pu-
sēm, palīdzēja lauku sievu rū-
dījums, pienākuma apziņa un 
pacilātais noskaņojums.

Trīs paaudzes
Pētersonu ģimenes sievie-

tēm piedalīšanās pasākumā no-
ritēja triju paaudžu ietvaros. 

Gunta Pētersone ir kluba 
«Mēmelīte» aktīva dalībniece, 
viņas meita Sandra Marcinke-
viča šoreiz (bieži arī citreiz) 
veica šoferītes pienākumus. 
Mammai un vecmāmiņai līdzi 
devās mazā Marta. Meitene tik 
enerģiski iesaistījās norisēs, 
sākumā – padodot grāmatas, 

vēlāk – gluži vienkārši skrai-
dot, ka viņa vienīgā nebija no-
salusi un priecīgi atrādīja siltās 
rociņas, kas bija tērptas pavi-
sam plānos cimdiņos. 

Mīlestības 
apliecinājums

Pēc darbošanās «Grāmatu 
draugu ķēdē» skaistkalnietes 
gida pavadībā apskatīja jaunās 
Gaismas pils pirmo stāvu, bet vē-
lāk devās izbraukumā pa Ķīpsa-
lu, vērojot ugunsskulptūras. 

Dalība Rīgas kā Eiropas 
kultūras galvaspilsētas atklā-
šanas pasākumos «Mēmelī-
tes» sievām bija piederības un 
mīlestības apliecinājums sa-

Sagādā pārsteigumu bērniem 
un mammām

vai Latvijai un iedvesmas 
avots labajiem darbiem klubi-
ņa dzīvē. Aijai Muižniecei, 
Gitai Biezajai, Ingai Purmalei, 
Vijai Šlajevai, Ilzei Spange-
rei, Annai Bračkai, Daigai Si-
liņai, Guntai Pētersonei, San-
drai Marcinkevičai un mazajai 
Martai Marcinkevičai prieks 
un gandarījums par iespēju 
būt tik unikāla brīža dalībnie-
cēm bija neizsakāms. Klubiņa 
kārtējā tikšanās reizē viņas sa-
jūsminātas dalījās iespaidos 
un piedzīvojumos ar kolēģēm, 
kuras nevarēja aizbraukt uz 
Rīgu.

A. MUIŽNIECE un 
G. BIEZĀ

vinātāji bija parūpējušies vēl 
par kādu pārsteigumu – kat-
ram braucējam tika pa lielai 
saldā popkorna tūtai un sulas 
dzērienam. 

Pēc sirsnīgās filmiņas no-
skatīšanās visi priecīgi un pa-
teicīgi devās mājās, kopīgi sakot 
lielu paldies SIA «Kvintets M» 
Ziemassvētku vecīšiem un Ve-
cumnieku novada Domei. Pal-
dies labvēļiem teic arī Vecum-
nieku novada bāriņtiesas locek-
les Kristīne Rulle un Daina 
Pelne un Sociālā dienesta dar-
binieces Sarmīte Jukone un 
Sandra Dreijere.
K. RULLE un S. JUKONE

Par dalību Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda projektu 
konkursā un finansējuma 
piešķiršanu projektam 
«Vecumnieku novada 
pašvaldības izgāztuves 
«Taurkalne» rekultivācija» 
deputāti lēma Domes 
sēdē 15. janvārī. 

Dome apstiprināja projekta 
«Vecumnieku novada pašval-
dības izgāztuves «Taurkalne», 
reģ. nr. 32908/5291/PPV, re-
kultivācija» pieteikuma iesnieg-

šanu Eiropas Savienības Ko-
hēzijas fonda projektu kon-
kursā un finansēšanas avotus. 

Plānotās kopējās izmaksas 
ir 185 408,30 eiro, t. sk. Kohēzi-
jas fonda finansējums (85%) – 
157 597,05 eiro, Vecumnieku 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējums (15%) – 27 811,25 ei-
ro. Ja iecere gūs atbalstu, paš-
valdība finansējumu nodroši-
nās no budžeta līdzekļiem, 
ņemot aizņēmumu Valsts ka-
sē.

Z. SKARA

18. februārī plkst. 10 
Bārbeles tautas namā notiks SEMINĀRS 

lauksaimniekiem un citiem mazajiem uzņēmējiem 
«Būtiski nodokļu un grāmatvedības

 jautājumi 2014. gadā».
TĒMAS:
1. Būtiskākās izmaiņas saistībā ar eiro ieviešanu.
2. Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodok-

li»: a) neapliekamais ienākums no nekustamā īpašuma un 
lauksaimniecības zemes atsavināšanas; b) ienākumam pie-
līdzināti aizdevumi un samazinātie aizdevumu procentu 
maksājumi; c) algas nodoklis valdes loceklim.

3. Gada ienākumu deklarācija par 2013. gadu un avan-
sa maksājumu aprēķināšana.

4. Darba ņēmēju un pašnodarbināto valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas.

5. Izmaiņas mikrouzņēmumu nodokļa maksātājiem: a) gro-
zījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā; b) mikrouzņēmu-
mu nodokļa maksātāju saimnieciskās darbības ieņēmumu 
un izdevumu uzskaites žurnāls un tā aizpildīšanas kārtība.

6. Izmaiņas patentmaksu maksātājiem.
7. Izmaiņas fiksētā ienākuma nodokļa maksātājiem.
8. Plānotais sezonas laukstrādnieku ienākuma nodoklis.
Tiks sniegtas atbildes uz jautājumiem.
Lektore – Dr. oec. Inguna Leibus, Latvijas Lauksaimnie-

cības universitātes Grāmatvedības un finanšu katedras aso-
ciētā profesore.

Lūgums dalību pieteikt līdz 17. februārim, lai var saga-
tavot izdales materiālus.

Aicinu izmantot iespēju apmeklēt semināru! Sīkāka in-
formācija, zvanot pa tālruni 28705298.

Vecumnieku novada lauku attīstības konsultante 
Aiga Saldābola

Plāno rekultivēt 
izgāztuvi Taurkalnē 



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 5. lpp.

Skaistkalnes vidusskolas 
sākumskolas korpusā tiks 
veikta energoefektivitātes 
uzlabošana.

Apsekošanas rezultāti at-
klāja, ka ēka ir neapmierinošā 
tehniskā kārtībā un neatbilst 
būvnormatīva LBN 006-00 
«Būtiskas prasības būvēm» 
prasībām. Neīstenojot nekā-
das aktivitātes, nemainīsies vai 
ar laiku pat pieaugs siltum-
enerģijas patēriņš, un tarifa 
palielināšanās gadījumā izglī-
tības iestāde būs spiesta tērēt 
vairāk finanšu resursu ēkas 
apkurei. Ja laikus vai vispār 
netiks veikti ekspertu ieteiktie 
pasākumi, turpināsies ēkas 
būvkonstrukciju un inženier-
komunikāciju paātrināta no-
lietošanās un bojāšanās, līdz 
ar to nebūs iespējams uzturēt 
komforta prasībām atbilstīgu 
mikroklimatu telpās. Neveicot 
rekomendētos pasākumus, 
CO2 emisiju apjoms turpinās 
palielināties, tādējādi radot 
kaitējumu videi.

Izmantos 
zemes siltumu

Ar Klimata pārmaiņu fi-
nanšu instrumenta (KPFI) fi-
nansēto projektu atklātajā kon-
kursā «Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas 
samazināšanai» iegūto finan-
sējumu un Vecumnieku nova-
da Domes līdzfinansējumu, 
2013. gada 20. novembrī Skaist-
kalnes vidusskola sāka reali-
zēt projektu «Energoefektivi-
tātes uzlabošana Skaistkalnes 
vidusskolas sākumskolas kor-
pusā» (nr. KPFI-15.2/11). Plā-
notās aktivitātes tiks veiktas 
sākumskolas korpusā Rīgas 
ielā 5 Skaistkalnes pagastā.

Projekta mērķis ir uzlabot 
energoefektivitāti Skaistkal-
nes vidusskolas sākumskolas 
korpusā, tādējādi samazinot 
izglītības iestādes siltumener-
ģijas patēriņu un oglekļa diok-
sīda emisijas apjomu. Lai to 
īstenotu, plānotas šādas akti-
vitātes:

Uzlabos energoefektivitāti sākumskolā
 � Pašvaldība projektā iegulda vairāk nekā 110 tūkstoš eiro

w Tiks veikti ēkas energo-
efektivitāti paaugstinoši vien-
kāršotās renovācijas darbi – 
siltināta ēkas fasāde, sienas, 
grīdas, cokols un jumts, no-
mainīti koka logi un durvis;
w Tiks izbūvētas iekārtas 

un sistēmas efektīvai siltuma 
otrreizējai izmantošanai (reku-
perācijas ventilācijas sistēma);
w Tiks veikti ieguldījumi 

pārejā no tehnoloģijām, kurās 
izmanto fosilos energoresur-
sus, uz tādām, kurās izmanto 
atjaunojamos resursus (aktivi-
tāte paredz nomainīt ar oglēm 
kurināmo apkures katlu pret 
siltuma sūkni, kas izmanto ze-
mes siltumu);
w Tiks veikta apkures sis-

tēmas rekonstrukcija – esošie 
neregulējamie un novecojušie 
radiatori tiks nomainīti pret 
jauniem, kas ļauj regulēt tem-
peratūru;
w Tiks ierīkots energo-

efektīvs apgaismojums, paš-
reizējos gaismekļus nomainot 
pret citiem.

Piecu mēnešu laikā
Pēc projekta īstenošanas plā-

nots sasniegt šādus rezultātus:
w Kopējais aprēķinātais 

CO2 emisijas samazinājums ga-
dā – 26 351 kg CO2;
w Aprēķinātais ēkas ener-

goefektivitātes novērtējuma jeb 
siltumenerģijas patēriņa sama-
zinājums – 62 275 kWh gadā;
w Oglekļa dioksīda sama-

zinājuma efektivitātes rādī-
tājs – 0,61 kg CO2/Ls.

Projekta attiecināmās iz-
maksas ir Ls 121 606,50 
(173 030,46 eiro), t. sk. Ls 43 
170,30 (61 425,80 eiro) –   
KPFI atbalsts, Ls 78 436,20 
(111 604,66 eiro) – Vecumnieku 
novada Domes finansējums. 

Plānotais projekta īsteno-

šanas ilgums ir pieci mēneši. 
Iecere jārealizē līdz 2014. ga-
da 30. jūnijam.

Celtniecības darbi sāksies 
3. februārī. Bērni tiks pārvie-
toti uz lielo skolu, bet pavisam 
mazie – uz tautas nama tel-
pām. Skolas administrācija 
jau iepriekš atvainojas par sa-
gādātajām neērtībām, bet tas 
viss tiek darīts, domājot par 
izglītojamo drošību.

S. VĀVERNIECE,
projekta vadītāja

Lai uzlabotu energoefektivitāti Skaistkalnes vidusskolas sākumskolas korpusā, tiks veikta arī 
ēkas fasādes siltināšana.                                                                         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

UZŅĒMĒJDARBĪBAS KURSI
Ar Vecumnieku novada Domes
 finansiālu atbalstu 13. februārī 
sāksies kursi uzņēmējdarbības 

uzsākšanai.
Vairāku mēnešu garumā ceturtdie-

nās no plkst. 10 līdz 15 ikviens, kurš 
vēlas uzsākt savu biznesu amatniecī-
bā, mājražošanā vai pakalpojumu sniegšanā, tiks gaidīts Ve-
cumniekos, Rīgas ielā 29a (pagrabiņā).

Mācību programmā iekļautās lekcijas interesentiem pa-
līdzēs novērtēt vidi un resursus, izprast uzņēmējdarbības 
pamatus un likumdošanu, izstrādāt personisko attīstības 
plānu u. c. Tiks sniegtas arī individuālas konsultācijas eko-
nomikā un grāmatvedībā.

Interesenti tiek aicināti pieteikties pie novada lauku at-
tīstības konsultantēm Aigas Saldābolas (tālrunis 28705298) 
un Anitas Smilškalnes (tālrunis 26330808) vai pie Iniciatīvu 
un aktivitāšu centra vadītājas Leontīnas Grinbergas (tālrunis 
29468514, e-pasts: <klubsmaijas@gmail.com>).

Vietu skaits – ierobežots.
Dalības maksa – 5 eiro par nodarbību.



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 6. lpp.

Pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» atbalsta 
biedrība ir īstenojusi
projektu «Vējjaku iegāde 
pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne»», nr. 
13-06-LL19-L413204-000001.

Iecere realizēta Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektu program-
mas LEADER ietvaros. Kopē-
jās izmaksas – Ls 1573 
(2238,18 eiro). 10% līdzfinan-
sējumu nodrošināja Vecumnie-
ku novada Dome.

Vienādās, identitāti aplieci-
nošās virsdrēbes amatiermāk-
slas kolektīvam ļaus paplaši-
nāt koncertdarbību.

Projekta mērķis bija uzlabot 
orķestra aktīvo darbību, nodro-
šinot dalībniekiem mēģināju-
mu un koncertēšanas iespējas 
jebkuros laika apstākļos.

Skaitliski lielākais
Pūtēju orķestris «Skaistkal-

ne» ir viens no visaktīvāk kon-
certējošiem amatiermākslas ko-
lektīviem Vecumnieku novadā. 
Tajā darbojas ap 60 bērnu un 
jauniešu no Bārbeles, Stelpes, 
Ozolaines, Bauskas, Rīgas, Ger-
manišķiem (Lietuva) vecumā 
no septiņiem līdz 29 gadiem. 
Tas ir arī skaitliski vislielākais 
kolektīvs. 

No partnerības teritorijā (bi-
jušais Bauskas rajons) esoša-
jiem diviem pūtēju orķestriem 
«Skaistkalnē» muzicē divreiz 
vairāk dalībnieku nekā kolek-
tīvā, kas darbojas Bauskā, un 
tajā ir izteikti liels jauniešu 
īpatsvars. Aktīvajā koncertdar-
bībā iesaistīti 43, bet sagatavo-
šanas grupā mācās ap 20 inte-
resentu. Mēģinājumi notiek vi-
su gadu bez brīvdienām divreiz, 
trīsreiz nedēļā. 

Sūrais ikdienas darbs ir vai-
nagojies panākumiem. Skolē-
nu pūtēju orķestru kvalifikācijā 
no zemākās, C grupas pastarī-
šiem 2007. gadā kolektīvs ir 

Var muzicēt jebkuros laika apstākļos
 � Pūtēju orķestra «Skaistkalne» dalībniekiem – zilas vējjakas

izaudzis līdz B grupas laureātiem 
un 2012. gadā atzīts par labāko 
orķestri Zemgalē un Kurzemē.

Nenovērtējama loma
2013. gadā mūziķi ieguva 

otrās pakāpes diplomu skolēnu 
un jaunatnes pūtēju orķestru 
skatē B grupā, atzinību Balti-
jas atklātajā pūtēju orķestru 
konkursā, tiesības piedalīties 
XXV Vispārējo latviešu dzies-
mu un XV deju svētku noslē-
guma koncertā Mežaparkā, or-
ķestru karoga gājienā u. c. 
98% mūziķu ir amatieri, kuri 
instrumenta spēli apguvuši, 
darbojoties orķestrī. 

Kolektīvs vidēji gadā pieda-
lās ap 60 – 70 dažāda rakstura 
pasākumos Latvijā un aiz tās ro-
bežām: skatēs, konkursos, kon-
certos, festivālos, svētku gājie-
nos, pilsētu un pagastu svētkos 
u. c. Visbiežāk mūziķi snieguši 
priekšnesumus Vecumnieku no-
vadā, t. sk. savās mājās, Skaist-
kalnē, – dažādos kultūras pasā-
kumos («Pavasaris Šēnbergā» 
u. c.), vidusskolas izlaidumos, 
Līgo svētkos, Kanepenē u. c. 
Šīm aktivitātēm ir nenovērtēja-
ma loma vietējā kultūras dzīvē, 
tās piedāvā iespēju jauniešiem 
saturīgi pavadīt brīvo laiku.

Piesaista vidusskolai
Orķestris veic nozīmīgu so-

ciālo funkciju, dodot iespēju 

bērniem un jauniešiem pilnvei-
doties, neatkarīgi no ģimenes 
sociālajiem apstākļiem un ma-
teriālajām iespējām. Kopumā 
vairāk nekā 20 bērnu – orķestra 
dalībnieku – ģimenes ir pakļau-
tas dažādiem riskiem: ģimenē 
ir trīs un vairāk bērnu, viens no 
vecākiem vai abi nestrādā algo-
tu darbu, divi dalībnieki ir inva-
līdi.

Skaistkalniešiem tuvākās 
Mūzikas skolas atrodas Vecum-
niekos (apmēram 30 km attālu-
mā) un Bauskā (35 km), tādēļ 
bērniem šajos sarežģītajos eko-
nomiskajos apstākļos ir praktis-
ki neiespējami iegūt profesio-
nālu muzikālo izglītību. Par da-
lību orķestrī nav jāmaksā, toties 
interesentiem ir iespēja apgūt 
dažādu pūšamo, sitamo un per-
kusijas instrumentu spēli, pār-
valdīt nošu rakstu, iemācīties 
defilē pamatus, skatuves kultū-
ru, socializācijas prasmes – dar-
bu grupā, laika plānošanu, sa-
skarsmi, disciplīnu, kolektīvo 
un individuālo atbildību. 

Laikā, kad lauku skolās 
strauji samazinās audzēkņu 
skaits, kolektīvam ir svarīga lo-
ma audzēkņu piesaistē Skaist-
kalnes vidusskolai. Daudzi ve-
cāki un bērni no Kurmenes un 
Bārbeles, kur skolas ir likvi-
dētas, bieži izvēlas izglītoties 
Skaistkalnes vidusskolā tieši tā-
pēc, ka audzēkņiem ir iespēja 

darboties orķestrī un apgūt 
muzikālās iemaņas. 

Veicina atpazīstamību
Orķestrantu melnbalto kon-

certu apģērbu ir iegādājušies 
dalībnieku vecāki vai paši mū-
ziķi. Vasaras un starpsezonu 
koncertdarbība, kā arī mēģinā-
jumi notiek ārā. Latvijas nepa-
stāvīgajos laikapstākļos bēr-
niem un jauniešiem bieži ir 
nācies izmirkt un saaukstēties. 
Vecāki un iedzīvotāji bija no-
raizējušies par dalībnieku ve-
selību un izteikuši ierosināju-
mu nodrošināt mūziķus ar āra 
apstākļiem piemērotu apģērbu, 
jo visiem nav vienlīdzīgas ie-
spējas tādu iegādāties. Īpaši 
problemātiski tas ir tām daudz-
bērnu saimēm, kurām orķestrī 
muzicē vairāki bērni, un tādu 
pavisam ir 11. 

Projektā ir iegādātas 50 īpa-
šā soft shell tehnoloģijā dari-
nātas vējjakas, kas pasargā gan 
no lietus un vēja, gan daļēji arī 
no aukstuma, bet tai pašā laikā 
ir «elpojošas». Tās rotā uzraksts 
«Pūtēju orķestris «Skaistkal-
ne»». Apģērbs ar īpašo simbo-
liku veicinās orķestra atpazīs-
tamību, ļaujot tā dalībniekiem 
justies piederīgiem Skaistkal-
nes pagastam un Vecumnieku 
novadam.

L. INDRIĶE,
projekta vadītāja

Vējjakas demonstrē pūtēju orķestra «Skaistkalne» dalībnieki Viktorija Bartkeviča (no kreisās), Renā-
te Šulca, Laura Undīne Šulce, Krists Kalvis Kaminskis, Rebeka Lazdiņa, Klāvs Markuns-Grinbergs 
un Toms Puziņš.                                                                                          Foto – L. INDRIĶE



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 7. lpp.

Skaistkalnē katru gadu tiek 
rīkots svētku vakars 
pensionāriem un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. 

Arī šogad, 10. janvārī, pa-
gasta iedzīvotājus priecēja ba-
gātīgs cienasts, ko sarūpēja 
SIA «Strīķeri Food» no Baus-
kas, atrakcijas, iespēja uzdzie-
dāt un padejot dueta «Uzmini 
nu» pavadībā. Sarīkojumu tau-

Kurmenes pagasta pārval-
de 9. janvārī uz Jaungada 
koncertu un gadskārtējo 
sarīkojumu aicināja pen-
sionārus un cilvēkus ar 
īpašām vajadzībām.

Viņus ar savām sirsnīgajām 
un mīlestības pilnajām dzies-
mām iepriecināja dziedātājs 
Kaspars Antess un pianists 
Anatolijs Livča.

Kurmenes pagastā ir kupls 
skaits pensionāru – 170; svēt-
ku koncertu baudīja 52. 

Sanākušos uzrunāja Kurme-
nes tautas nama vadītāja Sarmī-
te Ķīse, aicinot visus pie gal-
diņiem. Pāris uzmundrinošu 
vārdu pensionāriem sacīja pa-
gasta pārvaldes vadītājs Agris 
Kondrāts.

Vecumnieku novada domes 
Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča savā uzrunā pauda 
lielu prieku par šāda pasāku-
ma norisi un apmeklētāju kup-
lo skaitu. Viņa visiem novēlē-
ja veselību, možu garu un 
priecīgu prātu 2014. gadā.

Sveic jubilārus
Katru gadu šāds pasākums 

Kurmenē norit priecīgā un 
mundrā noskaņojumā. Arī šo-
reiz tika svinētas pensionāru 
apaļās jubilejas. 

2013. gadā īpašu dzīves 
gadskārtu atzīmēja 30 vecākās 
paaudzes iedzīvotāju. 65 gadu 
jubileju svinēja Alberts Dīcis, 
Aina Burlucka, Irēna Ķīle, An-
tons Niedra, Aļute Sama, Gun-
tis Ķipurs, Terēze Briča, Ana-
tolijs Dolganovs un Vasilijs 
Kozlans; 70. dzimšanas dienu – 
Rūta Kondrāte, Broņislavs Va-
siļenoks, Valentīna Lukjanska, 

Anita Jaudzema, Raita Skadi-
ņa, Jadviga Popova, Edmunds 
Skribāns, Rita Morozova, Lili-
ja Vaļūne un Anastasija Saule; 
75. mūža gadskārtu – Adolfs 
Virbicks, Stase Burkovska, Jozs 
Kaminskis, Anta Zilgalve, 
Imants Cinis, Kārlis Zvirbulis 
un Gaļina Kaminska; 80 gadu 
jubileju – Imants Salgrāvis, 
Antonija Arseņenkova un Jā-
nis Burkovskis, bet 85 gadi pērn 
apritēja Teodoram Struņķim. 

T. Struņķis atklāj, ka 
dzimšanas diena viņam bijusi 
17. decembrī, tā svinēta plašā 
ģimenes un draugu lokā – ko-
pā ar 45 viesiem. «Veselība 
man laba, tikai žēl, ka kājas 
sāp,» teic jubilārs. «Pagājuša-

jā gadā nesanāca ierasties uz 
šo pasākumu, bet šoreiz esmu 
atnācis kopā ar saviem kaimi-
ņiem un jūtos ļoti priecīgs, ka 
atrodos šeit.»

Kurmenes pagasta pārval-
de bija sarūpējusi ziedus un 
dāvanas jubilāriem, kā arī gā-
dājusi par loteriju, dažādām 
spēlēm un atrakcijām. 

Izlozē balvas
Pirms sarīkojuma tautas 

nama vadītāja Sarmīte Ķīse 
katru klātesošo aicināja izvilkt 
lapiņu ar laimīgo skaitli. 15 lo-
zes bija pilnas. Kopā ar Ideju, 
iniciatīvu un kultūras centra 
vadītāju Kristīni Jansoni no 
«laimes akas» tika izlozēti bal-

vu ieguvēji. Laimesti bija dažā-
di – saldumi, kafija, laikraksta 
«Bauskas Dzīve» abonements 
trim mēnešiem u. c. Klāteso-
šie neslēpa prieku un sajūsmu 
par savu veiksmi loterijā un 
iegūtajām balvām. Bija dzir-
dami skaļi aplausi, saucieni, 
bija redzams pensionāru mul-
sums un pārsteigums. 

Sarīkojuma otrajā daļā ie-
dzīvotāji devās rotaļās, dzie-
dāja līdzi iemīļotajām melodi-
jām un izbaudīja vakaru.

Tautas nama zālē varēja 
apskatīt Annas Krūzmanes 
gleznas.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Kurmenes pagasta iedzīvotāji labprāt izmantoja iespēju padejot.              Foto – EVA VLASOVA

Uz koncertu aicina pensionārus
 � Kurmenieši pulcējas gadskārtējā sarīkojumā 

Svētku vakarā satiekas skaistkalnieši
tas namā apmeklēja 34 skaist-
kalnieši.

Pasākumu atklāja pagasta 
pārvaldes vadītāja Ineta Skustā. 
Viņa iedzīvotājiem novēlēja čet-
rus lieliskus gadalaikus, 12 pār-
vērtību pilnus mēnešus, 52 dar-
bīgas nedēļas un 366 priecīgus 
rītus un romantiskus vakarus.

«Lai katram no jums nosē-
žas eņģelītis uz pleca, kas atnes 
veselību, mīlestību un dzīves-

prieku,» svētku dalībniekiem 
sacīja novada domes Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankevi-
ča.

Gan prieka brīdi, gan emo-
cionālāku noskaņu pasākuma 
laikā radīja pagasta amatier-
mākslinieki – bērnu vokālā an-
sambļa «Domino» dalībnieki, 
deju kolektīva «Vanadziņi» pui-
ši un meitas. Dzejas un dziesmu 
priekšnesumu sniedza Terēze 

Neliusa, Zane Griķe un Kristīne 
Rulle no Stelpes pagasta. K. Rul-
lei tieši 10. janvārī apritēja 
apaļi četrdesmit, un klātesošie 
sveica viņu ar ziediem, dzies-
mām un laba vēlējumiem. 

Pasākums turpinājās jautrā 
noskaņā kopā ar duetu «Uz-
mini nu».

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 8. lpp.

à1. lpp.
Pagājušajā gadā treniņus uzsā-
ka septiņi, astoņi jaunieši. Paš-
laik vecumā no desmit līdz 21 
gadam pie Edgara trenējas ap-
tuveni 30 jauniešu no Skaist-
kalnes, Bārbeles, Kurmenes un 
Stelpes. Katram audzēknim ir 
izstrādāta individuāla treniņu 
programma.

Svara bumbu celšana aizsā-
kās brīdī, kad pirms četriem ga-
diem Sanita Juškēviča uzaici-
nāja Edgaru uz svarbumbu cel-
šanas sacensībām Kurmenē, bet 
jau 2011. gadā viņš kopā ar Sa-
nitu piedalījās Latvijas kausa 
sacensībās, pārstāvot Rugāju 
sporta klubu.

Sanitai 2013. gads ir bijis 
panākumiem bagāts. Baltijas 
čempionātā viņa ieguva 1. vietu 
un uzstādīja jaunu Latvijas re-
kordu raušanā – 195 reizes ar 
16 kg svara bumbu 10 minū-
tēs.

Nešķirams 
tandēms

Kategorijā «Par ieguldīju-
mu sportā» tika nominēti Ve-
cumnieku vidusskolas trene-    
ri Pēteris Lungevičs un Gun-  
tis Vēveris. Kopā diendienā vi-
ņi savā darba vietā – Vecumnie-         
ku vidusskolā – nostrādāja gan-
drīz 40 gadu, laika gaitā izvei-
dojot ciešu, nešķiramu tandē-
mu. 

Daudziem audzēkņiem šī 
savienība ir ļāvusi noticēt savām 
spējām, mācījusi izprast vār-
dus «godprātīgs», «atbildīgs», 
«mērķtiecīgs», «apzinīgs». Spor-
ta skolotāji ir pirmie, kuri ierau-
ga talantus un sāk tos spodri-
nāt, māca priecāties par pa-   
nākumiem un vienlaikus no 
zaudējumiem gūt rūdījumu, 
vēlmi atgriezties un izcīnīt jau-
nas uzvaras. Sevis nesavtīga 
ziedošana darbam ir ļāvusi pie-
dzīvot vairākus brīnumainus 
mirkļus, par ko sapņo gandrīz 
ikviens sporta skolotājs. Tas ir – 
ieraudzīt savu mazo skolnieku 
Olimpiskajās spēlēs un pasmai-
dīt, atceroties pirmos panāku-
mus skolā, pagastā, rajonā... 
Sapnis ir piepildījies gan zie-
mas, gan vasaras Olimpiskajās 
spēlēs.

EVA VLASOVA,
novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sarīkojumā «Sporta 
laureāts 2013» balvas saņēma 
komandas, kas izcīnījušas 
godalgotas vietas:

Vecumnieku vidusskolas mei-
teņu komanda «Oranžās bum-
bas» sacensībās jaunākajā gru-
pā izcīnīja 3. vietu; Vecumnie-
ku vidusskolas meiteņu vienī-
bai «Minibasketbola» sacensī-
bās – 2. vieta; Valles vidussko-
las meiteņu komandai tautas 
bumbā – 2. vieta; Valles vidus-
skolas zēnu vienībai tautas 
bumbā – 2. vieta; Vecumnieku 
vidusskolas meiteņu komandai 
sacensībās «Vidusskolu kauss» 
basketbolā – 1. vieta; Vecum-
nieku vidusskolas zēnu vienībai 
volejbolā – 1. vieta; Vecumnie-
ku vidusskolas vieglatlētikas zē-
nu un meiteņu komandām četr-
cīņā «Draudzība» – 1. vieta; Ve-
cumnieku vidusskolas meiteņu 
vienībai sacensībās «Jauno viegl-
atlētu kauss» – 2. vieta; Vecum-
nieku vidusskolas meiteņu ko-
mandai vieglatlētikas sacīkstēs 
«Vidusskolu kauss» – 2. vieta; 
Regbija attīstības asociācijas tur-
nīrā regbijā 1. vietu izcīnīja Ve-
cumnieku pagasta Misas ciema 
komanda; 2012./2013. gada Lat-
vijas Tautas sporta asociācijas 
čempionātā volejbolā jaukta-

jām vienībām Vecumnieku ko-
mandai – 3. vieta.

Individuālās balvas saņēma: 
vieglatlēti – Alīna Kužma, 

Kristīne Vietniece, Kristaps 
Jaunpujens, Rinalds Kostjuke-
vičs, Everts Gudrups, Jānis Zāl-
manis, Jānis Nire, Oskars Briņ-
ķis, Rihards Melgailis, Jānis 
Kocers, Ivars Sproģis; 

svarbumbu cēlāji – Elīna 
Sakne, Rihards Dievaitis, Rei-
nis Šlajevs, Gints Romanov-
skis, Sandis Tērauds, Kaspars 
Bartaševics, Laura Ezerniece, 

Vilnis Užga, Andrejs Getman-
čuks; 

galda tenisisti – Mareks Eņ-
ģelis, Māris Eņģelis, Ulvis Ka-
relsons, Artūrs Jankovičs, Mār-
tiņš Bergmanis; 

motokrosisti – Kristers Dre-
vinskis, Tomass Šileika, Ralfs 
Edgars Ozoliņš; 

regbisti – Kristers Spalva, 
Kristaps Neimanis; 

basketbolisti – Gvido Zaļ-
mežs, Aivars Spangers, Jānis 
Pelēcis, Elnurs Muļars, Jorens 
Janišons; 

šautriņu metēji – Ingus Tru-

Godina labākos Vecumnieku novada sportistus

Nomināciju «Gada sportists» ieguva Sanita Juškēviča, bet «Gada 
treneris» – Edgars Getmančuks.                Foto – EVA VLASOVA

«Ghetto Games» vadītājs Raimonds Elbakjans (no kreisās) pasniedz balvu komandas «The Dun-
dees» pārstāvim Aivaram Spangeram.



9. lpp. Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

šinskis, Rūdolfs Mežeckis, Re-
no Roga, Endijs Vasiļjevs; 

volejbolists Aivars Petruše-
vics. 

Sportistu treneri – Pēteris 
Lungevičs, Guntis Vēveris, Lī-
ga Macarovska, Jānis Plūme, 
Gita Briņķe, Edgars Getman-
čuks, Sanita Juškēviča, Ainars 
Eņģelis, Edgars Zaharāns. 

Vecumnieku novada domes 
«Sporta laureāti 2013»:

Samanta Homiča, Daila Žu-
kauska, Aleksandra Luīze Ges-
lere, Mārtiņš Ozoliņš, Jānis Za-
riņš, Edvards Ezernieks, Dace 
Dievaite, Sanita Juškēviča, Mā-
ris Rubulis, Edgars Getmančuks, 
Andris Zadovskis, Lonija Stare, 

Olita Simaško, Raivis Melgailis, 
Jānis Kovals, Guntars Stipins.

Nominācijas
«2013. gada komandas pa-

nākums sportā»:
Rihards Melgailis, Jānis Ko-

vals, Ainars Balcers, Raivis Mel-
gailis, Edgars Gulbis, Ilgvars 
Ozoliņš, Gvido Priedītis, Tomass 
Kalniņš un Ivars Sproģis Latvi-
jas Sporta veterānu savienības 
50. sporta spēlēs vecuma grupā 
35+ izcīnīja 1. vietu.

«Gada sportists» – Sanita 
Juškēviča;

«Gada treneris» – Edgars 
Getmančuks;

«Par ieguldījumu sportā» – 
Pēteris Lungevičs un Guntis 
Vēveris.

Godina labākos Vecumnieku novada sportistus

Kategorijā «Par ieguldījumu 
sportā» balvu saņēma Vecum-
nieku vidusskolas treneri Pēteris 
Lungevičs (no labās) un Guntis 
Vēveris.

Pasākuma gaitā skatītājus prie-
cēja Edgars Getmančuks, profe-
sionāli darbojoties ar svara 
bumbu.

Daila Žukauska (no kreisās), Samanta Homiča, Aleksandra Luīze 
Geslere ieguva titulu «Sporta laureāts 2013» kategorijā jaunie-
tēm līdz 21 gada vecumam.

Bibliotēkas logiem – 
jaunas žalūzijas

Bibliotēkas logi vakaros tiek aizklāti ar žalūzijām, ko rotā skats 
uz Skaistkalni no augšas.                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Šis gads Skaistkalnes 
pagasta bibliotēkā 
sācies ar pozitīvām 
pārmaiņām un cerīgu 
noskaņojumu. 

Kopš gada nogales iestā-
des logus, kas atrodas ielas pu-
sē, rotā jaunas žalūzijas. Uz 
tām – Skaistkalnes panorāmas 
fragmenti. Tie tapuši sadarbī-
bā ar novadnieci, rakstnieci 
Dzintru Šulci un paraplanie-
ristu kluba «Adrenalīns» pār-
stāvi Raivo Pikki, kurš ir aero-
foto autors. 

Logu aizlaidnes ar krāsu 

bildēs redzamo Skaistkalni no 
putna lidojuma priecē ikvienu, 
kas apmeklē bibliotēku vai sa-
vās ikdienas gaitās mēro ceļu 
gar ēku.

Arī iestādes telpās pēc re-
monta uzstādītas jaunas, krāsai-
nas un laikmetīgas rullo žalūzi-
jas. Bibliotēkas darbinieces un 
apmeklētāji īpaši priecājas par 
logu, ko var aizsegt ar ceriņzie-
diem. Tie izskatās tik īsti, ka 
spēj aizstāt ārpusē nocirsto ce-
riņkrūmu.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Starptautiskajā tūrisma 
izstādē–gadatirgū «Balttour 
2014», kas izstāžu centrā 
Ķīpsalā norisināsies no 
7. līdz 9. februārim, tiks 
prezentēts arī Vecumnieku 
novada tūrisma piedāvājums.

«Atšķirībā no iepriekšējiem 
gadiem, kad kopējā stendā in-
teresentu uzmanību piesaistīja 
Bauskas, Rundāles, Iecavas un 
Vecumnieku novada pārstāvji, 
šoreiz kopā startēs viss Zemga-
les reģions. Tā vienojošais ele-
ments – pēc seno vikingu parau-
ga gatavota liellaiva «Namejs», 
kurai  apkārt izvietotajos sešos 
puduros būs iespēja iepazīties 
ar 22 Zemgales pašvaldību tū-
risma piedāvājumu,» ieceri 

atklāj Laima Indriķe, Skaistkal-
nes pagasta muzeja vadītāja un 
tūrisma speciāliste.

Papildus jaunajai Zemgales 
tūrisma kartei četras pašvaldī-
bas – Bauskas, Iecavas, Rundāles 
un Vecumnieku – vienojās izdot 
saskaņotā stilā veidotus katra no-
vada bukletus. Vecumnieku nova-
dam šis ir pirmais tūrisma buk-
lets. To, kā arī tūristiem piedā-
vātās iespējas stendā prezentēs 
Laima Indriķe. 

8. februārī izstādē būs sasto-
pami tūrisma objektu saimnieki 
no brīvdabas muzeja «Ausekļu 
dzirnavas» (Bārbeles pagasts) un 
briežu dārza – SIA «Mammas 
Dagmāras parks» (Vecumnieku 
pagasts).

ŽANNA ZĀLĪTE

Prezentēs novada tūrisma 
piedāvājumu



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 10. lpp.

Klātesošajiem bija interesanti uzzināt, ka Imants Kalniņš dzies-
mu «Lūgšana» sakomponējis pēc Ievas Akurateres lūguma un 
uzdāvinājis to viņai.                              Foto – L. SILAKAKTIŅA

Ir 1991. gada janvāra ba-
rikāžu atceres laiks. Kādas ir 
jūsu izjūtas, atsaucot atmiņā 
to dienu notikumus?

– Atceros daudzos garīgos 
brāļus un māsas, atceros Dzim-
tenes mīlestības spēku, kas vie-
no un dod drosmi bīstamos 
brīžos. Barikāžu laiks ir piemi-
ņa un apliecinājums tam, ka 
visiem uz dvēselisku degsmi 
spējīgiem cilvēkiem jātic Gais-
mai un jāapzinās savs kopī-
gais lielais spēks.

Toreiz dziesmā «Manai 
tautai» jūs lūdzāt Dievu savest 
latviešu tautu pie Daugavas 
krastiem, lai tā dzītu saknes 
brīvas Latvijas zemē. Dievs 
dziesmā izteikto lūgumu ir sa-
dzirdējis un piepildījis. Kā, 
jūsuprāt, ir varējusi rasties tā-
da mūsu tautas un zemes vēs-
turē vēl nepieredzēta situācija, 
ka vairāk nekā 300 000 latvie-
šu miera laikos ir pametuši 
savu tēvzemi – brīvo Latviju?

– Kā zinām no jauno laiku 
vēstures, Latvijā brīvību pa-
gājušā gadsimta 80. – 90. ga-
dos izcīnīja galvenokārt inteli-
ģence: mākslinieki, literāti, zi-
nātnieki, dokumentālisti, katrā 
ziņā – tīras sirdsapziņas cilvē-

Dziesmu un atmiņu pave-
dienu par Trešo atmodu un 
1991. gada janvāra notiku-
miem Skaistkalnes vidus-
skolas informācijas centrā, 
23. janvāra pēcpusdienas 
saules apmirdzēta, vija 
dziedātāja Ieva Akuratere. 

Barikāžu dalībnieki atceras, 
ka toreiz, Vecrīgā, Doma lau-
kumā, Ieva Akuratere un rok-
grupa «Pērkons» ar savām 
dziesmām sildīja un iedvesmo-
ja sapulcējušos lauku ļaudis 
un rīdziniekus. Dziesmas gars 
visus vienoja un stiprināja. 

Arī šodien gan skolēni, gan 
pieaugušie bija ne vien klausī-
tāji, bet arī līdzi dziedātāji. 
Koncertā, ģitārai skanot, dzir-
dējām savulaik tik iemīļotās 
dziesmas «Mans brālis» (mūzi-
ka – U. Ozols, vārdi – M. Mel-
galvs), «Kas ir, tas ir» (B. Di-
lans, M. Kalniņš), «Kalpa zēns» 

Vieno un stiprina dziesmas gars

(zviedru tautasdziesma, atdze-
jojis K. Skujenieks), «Lūgša-
na» (I. Kalniņš, L. Breikšs) un 
Ievas Akurateres kompozīciju 
«Ceļojums». 

Mākslinieces domu un 
emociju pasaule ir daudzvei-

dīga un krāsaina, Atmodas 
laiks sasaucās ar konkrētiem 
cilvēkiem un notikumiem vi-
ņas dzīvē – mūziķi Juri Kula-
kovu, režisoru Juri Podnieku 
un operatoru Andri Slapiņu, 
dzejnieku Knutu Skujenieku. 

Dziedātājas radošajā darbībā 
un pasaules uzskata veidošanā 
liela nozīme bijusi viņas mā-
tei, literatūrzinātniecei Līvijai 
Akuraterei. Mūsu valsts un tau-
tas vēsturiskās patiesības Ieva 
izzinājusi jau vecāku mājās.

Skolas pagalmā pie atmiņu 
ugunskura Ieva Akuratere uz-
runāja pasākuma dalībniekus, 
aicinot būt pārliecinātiem par 
sevi, saviem sapņiem un pa-
tiesības spēku.

Tikšanos atbalstīja Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkas va-
dītāja Daiga Jakuška un sko-
las direktore Svetlana Vāver-
niece. Par pasākuma apskaņo-
šanu rūpējās 12. klases 
audzēknis Gatis Rutkovskis 
(viņam dziedātājas sirsnīgs 
paldies).

L. SILAKAKTIŅA un 
I. PAVINKŠNIS,

Skaistkalnes vidusskolas 
skolotāji

ki. Vēlāk vara nonāca procen-
tuāli ļoti lielā mērā nenogurdi-
nāmi rosīgu cilvēku rokās, kuru 
motivācijai un dzīves uztverei 
nebija un nav liela sakara ar 
patriotismu, ideālismu un empā-
tiju. Tas notika mūsu pārāk mai-
gās dabas dēļ, jo, piemēram, 
Igaunijā galvenokārt paši brī-
vības cīnītāji palika pie varas 
aparāta un cītīgi meklēja labā-
kos ceļus savas Dzimtenes 
tautsaimniecības attīstībai. 

Ir laiks Latvijā politisko varu 
pārņemt jauniem, izglītotiem 
cilvēkiem ar brīvi atvērtu sa-
prātu un profesionālā goda ap-
ziņu, kuri politiku uztvertu kā 
cienījamu, rūpīgu darbu sabied-
rības dzīves līmeņa celšanā.

Izšķirīgos vēstures momen-
tos latvieši dziesmās allaž ir 
vērsušies pie Dieva. Tas izskan 
gan Baumaņu Kārļa dziesmā 
«Dievs, svētī Latviju» Pirmās 
atmodas laikā un A. Eglīša un 
Lūcijas Garūtas kantātē «Dievs, 
tava zeme deg!» Otrā pasaules 
kara beigās, gan vairākās jūsu 
izpildītās dziesmās, kas kļuva 
par Trešās atmodas simboliem. 
Vai nav tā, ka mēs neprotam 
palikt Dievam pateicīgi un uz-
ticīgi tad, kad viņš mūsu cerī-

bas un lūgšanas ir piepildījis?
– Domāju, dialogs ar Die-

vu ir katra indivīda dzīves ceļa 
galvenais vadmotīvs. Cik dziļa 
un patiesa ir cilvēka saskarsme 
ar eksistences garīgo uztveri, 
tik stipri arī norūdās viņa rak-
sturs dažādās dzīves katakliz-
mās. Mācīties izteikt Radītājam 
pateicību par katru dienu, kurā 
esam izdzīvojuši priekus, bē-
das, pazemību un atklāsmi par 
vērtībām – tas ir mūsu mūža 
viens no galvenajiem un grū-
tākajiem uzdevumiem.

Savu mākslinieces mūžu 
galvenokārt esat veltījusi rok-
mūzikai. Laikam 70. – 80. ga-
dos rokmūzikā tika saskatī-
ta iespēja «pieskarties» brī-
vās Rietumu pasaules vērtī-
bām. Kāpēc, jūsuprāt, tieši 
Imants Kalniņš – viens no 
rokmūzikas celmlaužiem Lat-
vijā – tagad pauž savu vilša-
nos Rietumu pasaules vērtībās 
un nesaista ar tām savas ce-
rības par Latvijas nākotni? 
Pie kā latviešiem tagad vaja-
dzētu tverties un turēties?

– Pēc «lielā brāļa» apkam-
pieniem, kā padomju laikos 
Krievijas lielvaru sauca disiden-
ti, pie kuriem es varu pieskaitīt 

arī sevi, es nekādā ziņā neilgo-
jos un neuzticētu šai varai ne 
Latvijas ekonomisko, ne etnis-
ko jomu. Cita lieta ir tā, ka arī es 
nekad neesmu bijusi tieši «pret 
krieviem», bet gan «par latvis-
ko», par latviskās dzīvesziņas 
saglabāšanu mūsu svētajā Tēv-
zemē. Zinu brīnišķīgus krievus, 
piemēram, Solžeņicinu, Saha-
rovu, kuri paši tika vajāti pa-
domju Krievijā par saviem 
humānistiskajiem, brīvdomīga-
jiem uzskatiem. Zinu Latvijā 
dzīvojošo Roaldu Dobrovenski, 
kurš sarakstījis izcilu grāmatu 
par Jāņa Raiņa dzīvi. Cilvēkus 
nedrīkst atdalīt citu no cita tau-
tības, ticības vai ādas krāsas dēļ.

Nedomāju, ka pastāv kaut 
kādas abstraktās un sliktās «Rie-
tumu vērtības», par kurām visās 
pozīcijās labākas būtu «Austru-
mu vērtības». Cilvēkiem gluži 
vienkārši visās pasaules malās 
piemīt līdzīgas vājības un arī 
drosme un ideālisms ir pavisam 
atpazīstamas izpausmes pāri 
valstiskiem vai ģeogrāfiskiem 
nosacījumiem. Ir jāturas pie 
Gaismas.

Ar Ievu Akurateri 
sarunājies

I. PAVINKŠNIS

Jātic un jāturas pie Gaismas
 � Intervija ar dziedātāju Ievu Akurateri



11. lpp.  Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

Katras tautas dzīvē ir brīži, 
kas aprakstīti vēstures 
grāmatu lappusēs, palikuši 
cilvēku atmiņās, nostāstos 
un leģendās sasniedzot 
nākamās paaudzes. 

Tāda bija arī Baltijas valstu 
nevardarbīgā pretošanās brūko-
šās PSRS pēdējiem mēģināju-
miem apspiest neatkarības cen-
tienus.

Būtu gatavi doties
1991. gada janvāra barikā-

des Rīgas ielās ir laika ziņā 
īss, bet saturiski teju vai bezga-
līgs brīdis, kad valstiski svarī-
gos objektus sargāja kravas au-
tomobiļu un lauksaimniecības 
tehnikas «aizsardzības vaļņi» 
un lauku vīri, kuri uz dažām 
nedēļām «sakusa» vienotā pat-
riotiskā valsts apliecinājumā. 

Gluži tāpat, kā toreiz, arī 
šodien jaunieši būtu gatavi pa-
mest skolas solus, lai dotos uz 
galvaspilsētu, ja kas tāds at-
kārtotos – liecina audzēkņu 
sarunas gaitenī pēc barikāžu 
atceres pasākuma 20. janvārī.

Šoreiz tas bija mazliet citā-
dāks, kā ierasts. Vecumnieku 
vidusskolas jaunieši pulcējās 

Tradicionālais ugunskurs, 
pie kura pulcējās gan 
barikāžu aizstāvji, gan 
viņu bērni, Vallē tika
iedegts 18. janvāra 
vakarā. 

Skaudrajās, saltajās 1991. ga-
da janvāra dienās plecu pie 
pleca stājās vīri un sievas, lai 
aizstāvētu atdzimušo valsti un 
saliedētos ar brāļiem lietuvie-
šiem, kuri, tāpat kā latvieši, 
cīnījās par savu Lietuvu.

Lai šīs atmiņas nekad neiz-
zustu un tās zinātu arī jaunā 
paaudze, gādāja Valles vidus-
skolas vēstures skolotāja Skaid-
rīte Baturoviča. Raugoties 
uguns liesmās, atkal tika izdzī-
votas 1991. gada janvāra doku-
mentālās liecības, ko papildi-
nāja dzeja, rakstīta tieši bari-
kāžu laikā. Atmiņās ieklausīties 
palīdzēja Skaidrīte Baturoviča, 
Ruta Cinovska un skolnieces 

Jaunieši – starp barikādēm un ugunskuriem
 � Vecumnieku vidusskolā piemin 1991. gada janvāra notikumus

tautas nama zālē, starp barikā-
dēm un ugunskuriem šķindēja 
līdzpaņemtās tējas krūzes, vī-
dēja plakāti «Par brīvību!». Tā 
laika vēsturiskās piemiņas lie-
tas vedināja kavēties 1991. ga-
da janvāra notikumos. Mūsu 
pulkā bija trīs tā laika aculieci-
nieki – Aivars Ķiņķevskis, 
Guntis Kalniņš un Ainars Ķie-
nis. 

Aicina neaizmirst 
varoņus

A. Ķienis uzrunāja jaunie-
šus ar tā laika garaspēku, rosi-
not domāt par ne tik senajiem 
notikumiem mazliet neieras-
tāk, kā citkārt. 

«Lai celtu barikādes uz ie-
lām, vispirms bija jānojauc 
«barikādes» sevī,» pauda vie-
sis. A. Ķieņa vēstījums skaidri 
atklāja, ka toreiz, lai dotos uz 
barikādēm, kāds nevilcinājās 
ne mirkli, cits – lauza sevī šīs 
«barikādes» un varbūt ieradās 
Rīgā pēc dienas vai divām, bet 
vēl kāds vispār neaizbrauca, 
jo īsti nesaprata, neapzinājās, 
baidījās apjaust, ka var būt arī 
citādāka dzīve, ka vara var 
piederēt tautai.

A. Ķienis aicināja neaiz-

mirst varoņus. Tas nekas, ka 
neesam bijuši Pirmā vai Otrā 
pasaules kara notikumu vai 
barikāžu laika aculiecinieki. 
Tie ir mūsu varoņi, kuri ziedo-
ja savas dzīvības, iestājoties 
par mums. «Ja mēs viņus aiz-
mirsīsim, tad nogalināsim vi-
ņus otrreiz,» uzsvēra ciemiņš. 

Paldies A. Ķienim par 
aizkustinošo stāstījumu, at-
klājot savas tā laika izjūtas, 
kas saistās ar garāko ceļu uz 
mājām, «Miedziņa» sargāša-
nu Zaķusalā un neizmēroja-
mo dzimtenes mīlestību. Tas 
sarīkojumam piešķīra īpašu 
nokrāsu. 

Paldies skolēniem – Elī-
nai Saknei, Robertam Kļavi-
ņam, Rihardam Kārkliņam, 
Niklāvam Ņikiforovam, Dā-
vim Vēverim, Mārim Tama-
nim, Kalvim Ņikiforovam – 
par priekšnesumu gatavoša-
nu atceres pasākumam. Pal-
dies ansambļa meitenēm un 
skolotājai Dacei Startai par 
muzikālās noskaņas radīša-
nu. Paldies Jānim Plūmem un 
visiem skolēniem, kuri palī-
dzēja sarūpēt barikādes, jo 
bez tām atmiņas būtu daudz 
blāvākas. Paldies tautas na-

ma vadītājai Valdai Kaufmanei 
par atvēlēto plašumu, kas ļāva 
īstenot visas ieceres, un Ingum 
Liepam par radītajiem uguns-
kura stariem.

Stindzinošs klusums
Zālē valdošais klusums gan 

filmas, gan atmiņu stāstījumu 
laikā šķita stindzinošs, likās – 
uz mirkli ir apturēts laiks, jau-
nieši iekāpuši laika vilcienā un 
nokļuvuši 1991. gada janvārī. 
Reti, kad skolā šajās dienās var 
sadzirdēt klusumu, bet šoreiz 
tas izdevās. Par to paldies au-
dzinātājiem un skolēniem. 

Lai to dienu notikumi dod 
spēku nečīkstēt par ikdienas sī-
kumiem, nekritizēt valdību, 
neapvainot citam citu straujajā 
dienu ritmā, kad kaut ko neiz-
dodas paveikt vai pagūt! Bū-
sim arī šodien tikpat vienoti un 
gaiši, kā ļaudis toreiz, jo mēs 
varam dzīvot, elpot un strādāt 
brīvā valstī! Ir tik daudz tautu, 
par mums skaitliski lielāku, 
kam vispār nav savas valsts. 
Mums tāda ir!

S. ROGA,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece 
ārpusstundu darbā

Madara Baturoviča un Elīna 
Kļaviņa.

Gluži tāpat, kā pirms 23 ga-
diem, ēdot sviestmaizes un klāt 
piedzerot karstu tēju, vīri un 
sievas dalījās personiski izjus-
tajā. Lai gan atmiņu kamols 
tiek ritināts ik gadu, atkal un 
atkal var uzzināt ko jaunu par 
barikāžu laikā pieredzēto; arī 
degsme tā laika notikumus 
piedzīvojušo ļaužu acīs arvien 
iemirdzas no jauna. Nav šau-
bu – ja vajadzētu, šie cilvēki, 
kuri tolaik bija vēl jaunieši, 
atkal ietu aizstāvēt savu Latvi-
ju. Daudziem līdzās būtu viņu 
bērni.

Var šādus atceres brīžus 
rīkot arī telpās, lai dalībnie-
kiem nebūtu salti, bet tad izpa-
liktu realitātes izjūta. Kā tikša-
nās reizē sacīja Guntis Ārents, 
viens no barikāžu aizstāvjiem, 
toreiz esot bijis vēl aukstāks – 
mīnus 20 grādu.

Pie ugunskura sanākušos 
vienoja Madaras Baturovičas 
lasītais Ulda Graša dzejolis.

Nenolaid rokas latvju tauta
kaut gadu simtiem mānīta 
 un kauta
nenolaid rokas
un bezcerībā neiemērci tās
jo tu esi tā, kas mokās
un šoreiz ar no pašu ļaudīm
nenolaid rokas, 
kad vēlēšanas tevi sauc
tad ievelc elpu, 
 pārmet krustu
un ieliec krustu tā
lai tie, kas tevi krāpa
projām zustu

nenolaid rokas latvju tauta
un lai gan kauta, 
 mānīta un krāpta
tu esi mūsu elpa cerībā
un ja par daudz tev
sirdī nogurums un 
 mazdūšība
tad ievelc elpu, vēlreiz 
 pārmet krustu
un vēlreiz ej uz barikādēm
bet rokas nenolaid.
No sirds pievienojos šim 

vēstījumam.
A. SKOSA, 

Valles pagasta 
kultūras darba 

organizatore

Vallē atceras pirms 23 gadiem piedzīvoto

Žetonu vakari 
1. februārī plkst. 18 – Valles vidusskolā (saieta namā);
15. februārī plkst. 17 – Misas vidusskolā (tautas namā);
15. februārī plkst. 19 – Skaistkalnes vidusskolā (tautas 

namā);
1. martā plkst. 18 – Vecumnieku vidusskolā (tautas namā).

Novada domes Izglītības nodaļa



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 12. lpp.

Vecumnieku un Neretas 
novada klašu audzinātāju, 
vēstures un sociālo zinību 
metodiskās apvienības 
skolotāji 15. janvārī 
viesojās Iecavas 
vidusskolā, kur notika 
pieredzes apmaiņas 
seminārs. 

2012. gada nogalē Iecavas 
pedagogi apmeklēja Skaistkal-
nes vidusskolu, kopīgā seminā-
rā iepazīstot mūsu novada izglī-
tības iestāžu darbības jomas, 
kultūras un vēstures pieminek-
ļus.

Iesaistās 
projektos

Iecavas vidusskola ir lielākā 
izglītības iestāde novadā. Tajā 
pašlaik mācās 651 izglītojamais, 
strādā 66 pedagogi, ir licencētas 
un akreditētas septiņas prog-
rammas, nodrošināta daudzvei-
dīga interešu izglītība. Iestādes 
vadītājas Agras Zaķes vadībā 
skolas kolektīvs enerģiski ie-
saistās un darbojas dažādos 
Comenius un Eiropas Sociālā 
fonda projektos, pilnveidojot 
pedagogu un skolēnu profe-
sionālo meistarību, paplašinot 
kultūras saikni un nesot savas 
skolas vārdu Eiropā. 

Milita Pīlādze un Gita Za-
ķe, direktores vietnieces izglī-
tības jomā, bija sagatavoju-
šas semināra programmu. Tajā 
bija iekļauts gan pazīstamās 
folkloras kopas «Tarkšķi» 
muzikālais sveiciens un iepa-
zīšanās ar skolas mācību un 
audzināšanas darbu, gan grā-
matu galds un tikšanās ar iz-
devniecības «Pauliņa» pārstā-
vi Ivetu Grīnbergu. Dienu 
krāsaināku darīja skolas ap-
skate un satiktie pedagogi: di-
rektores vietnieki izglītības 
jomā Solveiga Lineja un Ed-
gars Šmits, vēstures skolotāja 
Sanita Kozlova, latviešu valo-
das, sākumskolas un mājturī-
bas skolotājas, kā arī bibliote-
kāre Inga Belinska.

Ķīmijas 
entuziasti

Skolas lepnums – ķīmijas 
skolotājs, profesors Mihails 
Gorskis – laipni aicināja savā 
ķīmijas laboratorijā un iepa-

Pēc pieredzes – uz Iecavas novadu
 � Skolotāji gūst iespaidus un bauda atelpu

zīstināja ar 11. klases skolē-
niem – ķīmijas entuziastiem. 
Pedagogs ir gandarīts, ka au-
dzēkņus aizrauj šis mācību 
priekšmets, daudziem absol-
ventiem paverot ceļu uz karje-
ras virsotnēm.

Skolotāja Sanita Kozlova, 
stāstot par savu darbu, akcen-
tēja vēstures nenovērtējamo 
lomu skolēnu patriotiskajā au-
dzināšanā. Runājot par ārpus-
stundu pasākumiem, viņa uz-
svēra metodiski daudzveidīgās 
pieejas nozīmi bērnu intereses 
veicināšanā. Kā piemērs tika 
minēts tradicionālais orientēša-
nās skrējiens pa Iecavu, mek-
lējot un atpazīstot ciema vēs-
turiskās ēkas.

Ciema augstākā 
virsotne

Arī mēs, semināra dalībnie-
ki, ieskatījāmies Iecavas kul-
tūrvēsturē, apmeklējot lute- 
rāņu baznīcu. Mūs viesmīlī- 
gi sagaidīja gide Vanda Korbe, 
kura pastāstīja par dievna-    
ma pagātni un šodienu, izrā-
dīja vēsturisko celtni. Pa šau-
rām koka kāpnēm, elpu aiztu-
rot, sasniedzām ciema augstā-
ko virsotni – baznīcas zvanu 
torni – un ļāvāmies janvāra 

pēcpusdienas aukstajam vē-
jam.

Pateicamies par atsaucību 
izglītības iestāžu vadītājiem, 
kuri radīja iespēju pedagogiem 
doties pieredzes apmaiņā, un 
semināra dalībniecēm Ditai 
Startai, Sandrai Neliusai, Gun-
tai Drezovai, Sintijai Kreima-
nei, Silvijai Lisovskai, Andrai 
Rušmanei, Andai Freimanei. Pal-
dies novada domes Izglītības 
nodaļas metodiķei Vijai Beļū-
nai par sarūpētajiem suvenī-

riem un ziediem, pateicamies 
šoferītim Augustam Stūriškam.

«Paldies par jauko atelpas 
dienu – silto, gaišo, labestīgi 
piepildīto» – tāds bija seminā-
ra dalībnieču vērtējums.

L. SILAKAKTIŅA,
klašu audzinātāju 

metodiskās apvienības 
vadītāja

I. PAVINKŠNIS,
vēstures un sociālo zinību 

metodiskās apvienības 
vadītājs

Iecavas vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā Mili-
ta Pīlādze (no kreisās) semināra dalībniekus iepazīstina ar 
skolu.

Dita Starta (no kreisās), Silvija Lisovska, Milita Pīlādze, Sandra Neliusa, Anda Freimane, Sintija 
Kreimane, Gunta Drezova un Ingus Pavinkšnis ir gandarīti par iespaidiem bagāto dienu.

Foto – L. SILAKAKTIŅA



13. lpp.  Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

Stelpes pamatskolā un 
Misas vidusskolā kopš 
2013. gada jūnija darbojas 
Eiropas Savienības brīvprā-
tīgā darba veicējs Baptiste 
Kortets no Francijas.

Jaunietis Latvijā ir jau otro 
reizi. 2012. gada nogalē viņš 
divus mēnešus kopā ar citiem 
brīvprātīgajiem no Francijas va-
dīja aktivitātes gan Stelpes pa-
matskolā, gan Ģimeņu dienas 
centrā Misā un biedrības «Kur-
menes viļņi» apsaimniekotajās 
telpās Kurmenē. Lai gan pro-
jekts tika īstenots gada tumšā-
kajos mēnešos – novembrī un 
decembrī –, B. Kortets vēlreiz 
vēlējās doties uz Latviju un 
realizēt savas idejas tieši Ve-
cumnieku novadā.

Noformē ārsienu
B. Kortets ir ieinteresēts, at-

vērts un enerģisks brīvprātīgais. 
Vasaras mēnešos viņš vadīja 
džudo apmācību bērniem un 
jauniešiem, bet skolas laikā or-
ganizē kulinārijas nodarbības 
Stelpē un Misā. Īstenotas vai-
rākas interesantas ieceres. 

Gaidot Lāčplēša dienu, fran-
cūzis ar savu latviešu draugu 
atbalstu izveidoja Lielvārdes 
jostas zīmējuma fragmentu uz 
daudzdzīvokļu ēkas ārsienas 
Stelpē. Liels paldies atsaucīga-
jiem iedzīvotājiem, kuri deva 
atļauju šāda noformējuma ra-
dīšanai! Tagad, iebraucot pa-
gasta centrā, uzmanību piesais-
ta sarkanbaltais nama sienas 
rotājums, ko plānots pabeigt 
pavasara sākumā. 

Sadarbībā ar Stelpes pamat-

Idejas ir. Jauniešiem vajadzīgs atbalsts
 � Veicina sadarbību un palīdz realizēt ieceres

skolas audzēkņiem tapusi vi-
deofilmiņa, kurā savas pārdo-
mas par latvietību un piederību 
savai valstij izsaka Stelpes pa-
gastā pazīstami ļaudis, pārval-
des un izglītības iestādes darbi-
nieki, skolēni. Video var aplūkot 
interneta vietnē: http://stelpe.com/
video-stelpes-iedzivotaji-par-
latviju-gaidot-95-gadadienu.

Izveido interneta 
vietni

Viena no B. Korteta idejām, 
plānojot brīvprātīgo darbu, bi-
ja apmācības jauniešiem par 
projektu vadību. Viņš veiksmī-
gi pasniedza vairākus lekciju 
kursus. Dažādu apstākļu dēļ 
apmācību cikli netika ieviesti 
kā pastāvīga aktivitāte. 

Brīvprātīgais, apzinot aiz-
ņemto vidusskolēnu intereses 
un iespējas, secināja – jaunie-
šiem ir idejas un vēlme tās īs-
tenot; nepieciešams tikai ne-
liels atbalsts. Lielisks veids, 
kā kopīgi darboties, ir interne-
ta vietnes izveide. Tai dots no-
saukums http://jaunradeklas-
teris.weebly.com/. 

Lapa veidota ar B. Korteta 
latviešu draugu pretimnākšanu. 
Liels paldies Annai Pūtelei, ku-
ra pašlaik studē Spānijā (Eras-
mus programmā) un palīdzēja 
ar franču teksta kvalitatīvu tul-
košanu. Jaunieši kopīgi izvei-
dojuši lapas pieteikumu. Tas ir 
šāds: «Iedomājieties nākotni un 
īstenojiet to! Jauna interneta 
platforma, kas ļauj būt tiešā 
kontaktā ar ievēlētajiem depu-
tātiem un piedāvāt novatoris-
kas idejas. Pārkāpiet robežas 
un iedomājieties savu nākot-
ni!»

Pēc sarunas ar B. Kortetu 
un Vecumnieku novada Domes 

sociālo jautājumu pastāvīgās 
komitejas locekli, deputātu Ri-
naldu Zandavu pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciā-
liste Eva Vlasova sacīja: «Es-
mu ļoti gandarīta par tikšanos 
ar Baptisti, viņa paveikto un 
plašajām idejām kā cilvēkam 
realizēt savu sapni. Šai idejai 
redzu potenciālu, kas Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem pa-
vērtu lielākas iespējas gan šo-
dienai, gan nākotnei. Ceru uz 
veiksmīgu sadarbību.»

Aicinām visus interesentus 
apmeklēt izveidoto interneta 
platformu, sniegt savas idejas un 
pārdomas, dalīties ar ierosinā-
jumiem, uzdot jautājumus. Lū-
dzu atsaukties visus, kuri vē-
las likt lietā savas zināšanas 
un resursus, sniedzot atbalstu 
lapas pilnveidošanā. Informā-
ciju sūtīt uz vietnē norādīta-
jiem kontaktiem. 

Projekts tiek īstenots ar Ei-

Jaunieši uz daudzdzīvokļu ēkas sienas Stelpē veido zīmējumu.                  
Foto – K. RULLE

Brīvprātīgā darba veicējs no 
Francijas Baptiste Kortets Lat-
vijā uzturēsies līdz 1. aprīlim.

Foto no B. Korteta albuma.

ropas Savienības program-
mas «Jaunatne darbībā» atbal-
stu.

K. RULLE,
projekta koordinatore

22. februārī plkst. 16 Vecum-
nieku tautas namā tiks demons-
trēta Latvijā lielākās ielu sporta 
un kultūras kustības «Ghetto Ga-
mes» 2013. gada sezonas doku-
mentālā filma «Tas ir tikai sā-
kums», informē «Ghetto Fami-
ly» pārstāve Viktorija Bobova.

«Šī dokumentālā filma būs 
ne tikai par 2013. gada sezonā 
piedzīvoto. Tas būs stāsts par 

«Ghetto Games» aicina uz kino
to, ka katram no mums ik rītu 
ir dotas divas izvēles: celties 
vai turpināt gulēt. Celties, lai 
piepildītu savus mērķus un pa-
darītu pasauli labāku, vai no-
slinkot un pagulēt vēl kādu 
stundiņu. «Ghetto Games» kus-
tība ir par kaislību, kas motivē 
celties, par motivāciju augt un 
cīnīties – par motivāciju dzī-
vot dzīvu dzīvi!» atklāj «Ghet-

to Games» līderis Raimonds 
Elbakjans.

«Ghetto Games» piecu ga-
du laikā ir kļuvusi par nozīmī-
gāko jauniešu kustību valstī. Ga-
dā rīkojot aptuveni 70 pasāku-
mu, dažādās sportiskās aktivi-
tātēs izdevies iesaistīt ap 50 000 
dalībnieku un sekotāju. 2014. ga-
dā «Ghetto Family» uzsāka jau-
niešu programmas – Ghetto 

Alianse –  izveidi. Tās ietvaros 
tiks organizētas vairāk nekā 
200 apmācību un sporta akti-
vitātes visā valstī. 

«Ghetto Games» mērķis ir 
palīdzēt jauniešiem pilnveidot 
sevi, sniedzot iespēju pozitīvā 
vidē sportot un lietderīgi pavadīt 
brīvo laiku, attīstīt talantus un 
iesaistīties brīvprātīgajā darbā.

BIEDRĪBA «Streetbasket»



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 14. lpp.

Ar sacensībām Jēkabpilī 
Misas vidusskolas sporta 
tūrisma pulciņa dalībnieki 
atklāja 2014. gada sezonu.

Zirga gads sācies veiksmī-
gi – šogad Latvijas čempionā-
tā misenieki nolēmuši piedalī-
ties ar četrām komandām čet-
rās vecuma grupās. 

Pirmajās sacensībās sevi 
ļoti labi parādīja vidējās grupas 
jaunieši, kopvērtējumā iegūs-
tot 1. vietu divu dienu summā 
(komandā startēja A. Jaunze-
me, S. Neimane, O. Sabo un 
L. Kazlausks). Ar uztraukumu 
savu pirmo spēku pārbaudi 
gaidīja paši mazākie – sākum-
skolas audzēkņi, kuri izcīnīja 
3. vietu (T. Spalva, E. Litčen-
ko, G. Dumbris un G. Jaunze-
mis). Individuāli godalgotu re-
zultātu uzrādīja 4. klases skol-
nieks Edvīns Litčenko, kurš, 
mērojoties meistarībā visjau-
nākajā grupā, ieguva 1. vietu.

Atzīstams bija arī pārējo 
skolēnu sniegums.

Spartakiāde 
Kurmenē

Katras sezonas sākumā 
tiek izvērtēts iepriekšējā laika 
posmā paveiktais.

Misas vidusskolas sporta 
tūrisma pulciņa dalībnieki ir 
gandarīti, ka 2013. gada sezonā 
Latvijas čempionātā vidējās 
grupas audzēkņi izcīnīja 2. vie-
tu. Labāko vidū ir Toms Jaun-
zemis (2. vieta), Anna Jaunze-
me (1. vieta) un L. Kazlausks 
(3. vieta). Prieks, ka mūsu ab-
solventi gada kopvērtējumā   
ir pirmie (I. Pučeka, J. Sapats, 
J. Seglickis un V. Vaisjuns). 

Jūnija sākumā misenieki 
uzņēma viesus vasaras sporta 
tūrisma spartakiādē Kurmenē. 
Šajās sacensībās tika iedibinā-
ta jauna veida distance – indi-
viduālais tūrisma rallijs, kas  
ir orientēšanās pa vienam un 
vēl dažādu tehnisku uzdevu-
mu veikšana. Distancē notei-
cošais – padarīt pēc iespējas 
vairāk, nepārsniedzot kontrol-
laiku. Šo sacensību organizē-
šanā un norisē piedalījās ap 30 
Misas vidusskolas audzēkņu 
un pedagogi, kā arī  biedrības 
«Jaunatne smaidam» dalībnie-
ki. Viesiem patika klusā un 

Gatavi jaunās sezonas izaicinājumiem 
 � Misas vidusskolas tūristiem gads sācies veiksmīgi

gleznainā Kurmene, kā arī sa-
cīkstes. Daudzi no apbalvota-
jiem arī citās sacensībās nēsā 
Kurmenē iegūto balvu – krek-
liņu ar «kurmja sievu» Kur-
meni.

Papildina 
zināšanas

2013. gada sezonā Misas 
tūristi bijuši septiņās sacensī-
bu vietās, kur veikuši 14 dažā-
das distances.

Vissarežģītākās pērn bija 
februārī notikušās sacīkstes 
Rīgā, Pļavnieku ģimnāzijā. 
Dalībniekiem bija jāstartē lie-
lā augstumā pie sporta zāles 
griestiem, jāizpilda daudz al-
pīnisma elementu, jāizvēlas 
pareizākie un ātrākie to veik-
šanas ceļi. Neizpalika arī 
orientēšanās telpās un citi sa-
darbības uzdevumi.

Interesantākās bija piedzī-
vojumu sacensības «Remoss» 
novembrī, kad bija jāizraugās 
elementi, kas dotu visvairāk 
punktu. Tā bija iespēja orien-
tēties, braukt ar laivu, veikt 
komandu sadarbības uzdevu-
mus un arī izpeldēties. 

Patriotiskāko sacensību ti-
tuls pienākas pirmās Latvijas 
karaspēka vienības komandie-
rim, pulkvedim O. Kalpakam 

veltītajām nakts sacensībām 
novembra sākumā Madonā. 
Tās iesākās ar emocionālu brī-
di Lazdonas baznīcā, bet vē-
lāk dalībniekiem bija iespēja 
iepazīt apkaimes mežus un 
laukus naktī (komandas fini-
šēja ap plkst. 2). Neaizmirsta-
ma bija arī dalība spēlē «Jau-
nie Rīgas sargi» Zemgales 
posmā, kur skolēni papildinā-
ja savas zināšanas par Brīvī-
bas cīņām, maskēšanos, medi-
cīnu un guva labu fizisko pie-
pūli.

Pagājušais gads aizritēja 
strauji un aizraujoši. Uz šī ga-

da izaicinājumiem sporta tū-
risma pulciņa dalībnieki rau-
gās ar apņēmību – izturēt, sa-
dzīvot un priecāties par to, ko 
visi kopā spēj paveikt. Paldies 
audzēkņiem un viņu vecākiem 
par ieguldīto darbu un līdzek-
ļiem, paldies Misas vidussko-
lai un pašvaldībai par pretim-
nākšanu. Īpašs paldies šoferī-
šiem I. Zadovskim un I. An-
cveiram par aktīvu līdzi jušanu 
un atbalstu.

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas 

sporta tūrisma 
trenere

Visjaunākās grupas komanda – T. Spalva, G. Jaunzemis un E. Lit-
čenko.                                                      Foto – I. VAISJUNE

Pulciņa dalībnieki Jēkabpils centrā Zirga gada sākumā.
Foto no I. Vaisjunes albuma.



Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa

t Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālrunis 29157005. 
t Kārtībnieks Rihards Sabļins (tālr. 26476034), Bārbe-

les un Skaistkalnes pagasts.
t Kārtībnieks Māris Cēnis (tālr. 26607506), Kurmenes 

un Valles pagasts.
t Kārtībnieks Jānis Krieviņš (tālr. 25477131), Stelpes 

un Vecumnieku pagasts.

15. lpp. Nr. 2(99) 2014. gada janvāris

Apkopota informācija par 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieku paveik-
to 2013. gadā. 

Pērn pavisam bijuši 119 iz-
braukumi pēc trauksmes sig-
nāla: dzēsts 71 ugunsgrēks, re-
ģistrēti pieci maldinājumi, 12 
reizes veikti glābšanas darbi 
(t. sk. desmit reizes palīdzība 
bijusi nepieciešama pēc ceļu 
satiksmes negadījuma, divas 
reizes glābti dzīvnieki), 26 rei-
zes sniegta palīdzība (vienu rei-
zi – iedzīvotājiem, trīs reizes – 
sadarbībā ar citiem dienestiem, 
22 reizes – tehniskā palīdzība). 
Notikušas arī taktiskās mācī-
bas un gatavības pārbaude.

Jāsauc palīgā
Ik gadu VUGD aicina iedzī-

votājus pievērst īpašu uzmanī-
bu aktivitātēm uz ledus. Kaut 
arī jau vairākas nedēļas gaisa 
temperatūra ir krietni zem nul-
les atzīmes, pastāv risks, ka 
var notikt nelaimes gadījums.

Ja ir vēlme nodarboties ar 
zemledus zveju, nevajadzētu to 
darīt vienatnē, lai nepieciešamī-
bas gadījumā līdzās būtu kāds, 
kas varētu palīdzēt. Izejot no 
mājām, noteikti jāņem līdzi uz-
lādēts telefons, kas ievietots 
ūdensnecaurlaidīgā iepakoju-
mā. Mājiniekiem pēc iespējas 
precīzāk jānorāda plānotā at-

Ar aktivitātēm uz ledus – uzmanīgi

rašanās vieta un laiks, kad ie-
cerēts atgriezties. Līdzi jāņem 
rezerves apģērbs un termoss 
ar siltu un saldu tēju.

Ja gadās ielūst ledū, ir jā-
zina, kā šādā situācijā pareizi 
rīkoties. Lūk, svarīgākie pa-
domi:
t Skaļi jāsauc palīgā, bet 

apkārtējiem nekavējoties jāzva-
na glābējiem pa tālruni 112;
t Jācenšas saglabāt mieru 

un nostabilizēt elpošanu;
t Lai palīdzētu, nelaimē 

nokļuvušajam jātuvojas rāpus 
vai guļus, bet ne līdz pašai ielū-
zuma vietai. Apmēram no 2 – 5 
metru attāluma ielūzušajam jā-
pamet aukla, sasieti apģērba ga-
bali, garš koks vai kāds cits 
priekšmets. Ja glābēji ir vairā-

ki, citam no cita jāatrodas 2 – 
3 metru attālumā;
t Izvelkot cietušo uz le-

dus vai pašam izkļūstot no 
ūdens, rāpus jāvirzās prom no 
bīstamās vietas līdz krastam. 

Silti jāsasedz
Lai palīdzētu ledū ielūzu-

šam cilvēkam pēc izglābšanās:
t Nekavējoties jāizsauc 

neatliekamā medicīniskā palī-
dzība, zvanot pa tālruni 113;
t Cietušais jānovieto siltā 

telpā vai vismaz aizvējā, jāat-
brīvo no mitrajām drānām un 
apaviem, jāsaģērbj sausās drē-
bēs, jāsasedz (var izmantot au-
tomašīnas aptieciņā esošo fo-
lija segu);
t Ja vien cilvēks var un ir 

pie apziņas, viņš droši var kus-
tēties, jo tas palīdzēs sasildīties;
t Ja cietušajam nav trau-

cēta apziņa, viņam jādod silts, 
salds dzēriens. Nedrīkst dot 
alkoholu, jo tas veicina ķer-
meņa atdzišanu;
t Ja cietušā stāvoklis ir 

smags, nevajag kustināt vai 
masēt viņam rokas un kājas, 

jo tas veicinās straujāku ķer-
meņa siltuma zudumu; 
t Ja cietušais zaudējis sa-

maņu, jāveic atdzīvināšana;
t Arī tad, ja ledū ielūzu-

šais cilvēks ir veiksmīgi nogā-
dāts krastā, obligāti jāizsauc 
neatliekamā medicīniskā palī-
dzība.

Staigājot pa ledu, pieaugušie 
bērniem un pusaudžiem rada 
nepareizu iespaidu, ka tas ir 
droši. Gan skolā, gan mājās ar 
bērniem vajadzētu pārrunāt jau-
tājumus, kas saistīti ar atraša-
nos uz ledus, kā arī izskaidrot 
šādas rīcības bīstamību un se-
kas.

VUGD aicina iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un, pa-
manot uz ledus cilvēkus, kuri 
atrodas pārāk tālu no krasta, ne-
kavējoties ziņot glābšanas die-
nestam, zvanot pa tālruni 112.

/VUGD preses centra 
informācija./

Noformēs 
protokolu

Latvijā ievērojami palieli-
nājies ugunsgrēku skaits, ko iz-
raisījusi sodrēju degšana dzīvo-
jamo māju dūmvados. Lai 
disciplinētu ēku īpašniekus, 
VUGD darbinieki šādos gadī-
jumos vērsīs uzmanību uz 
Ugunsdrošības noteikumu pra-
sību ievērošanu, īpašniekam 
vai apsaimniekotājam nofor-
mējot administratīvā pārkāpu-
ma protokolu. Tas tiks darīts 
tad, ja atbildīgā persona neva-
rēs uzrādīt dokumentu par lai-
kus veiktu dūmvada tīrīšanu.

Par ugunsdrošības prasību 
pārkāpšanu fiziskām perso-
nām var piemērot naudas sodu 
no 30 līdz 280 eiro, juridis-
kām – no 280 līdz 1400 eiro.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa
 vecākais inspektors, 
posteņa komandieris

Izbraukumu skaits pēc trauksmes signāla 
uz administratīvajām teritorijām

Administratīvā 
teritorija

Izbraukumu skaits

2013. g. 2012. g. 2011. g.

Vecumnieku pagasts 57 36 38
Stelpes pagasts 7 7 3
Bārbeles pagasts 10 1 1
Skaistkalnes pagasts 6 1 3
Kurmenes pagasts 3 8 2
Valles pagasts 9 11 4
Iecavas novads 4 3 3
Bauskas novads 7 3 4
Ķeguma novads 14 8 6
Lietuvas Republika – – 1
Baldones novads 2 1 – 

Kopā 119 79 65

Vecumnieku pagasta 
Beibežos izmucis zirgs 
izraisīja sadursmi ar kravas 
vilciena lokomotīvi.

Informācija par notikušo 
Valsts policijas Zemgales re-
ģiona pārvaldes Bauskas ie-
cirkņa operatīvajā nodaļā tika 
saņemta 22. janvārī īsi pirms 
pulksten 19.

Dzelzceļa līnijas «Jelgava–
Krustpils» bijušajā pieturas 
punktā «210. km» no iežogo-

Vilciens notriec zirgu
juma izmucis zirgs izskrēja uz 
sliedēm brīdī, kad pa tām vir-
zienā uz Jelgavu brauca kravas 
vilciens. Pēc sadursmes ar lo-
komotīvi dzīvnieks gāja bojā. 

Zirgs piederēja 1974. gadā 
dzimušai sievietei. Dzīvnieka 
īpašniecei noformēts protokols 
pēc Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa 149.14 panta 
«Dzelzceļa pārbrauktuvju šķēr-
sošanas noteikumu pārkāpša-
na».

I. UPENIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes speciāliste



 Nr. 2(99) 2014. gada janvāris 16. lpp.

Mobilajā autobusā pie Vecumnieku tautas nama 
mazos pacientus bez maksas pieņems Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas speciālisti:

5. februārī no plkst. 9 – 
    alergologs/pulmonologs un neirologs;
24. februārī no plkst. 9 – 
    acu ārsts un gastroenterologs.

Iepriekš obligāti jāpierakstās,
zvanot pa tālruni 63976143.

..Tie nenovecos,
Tiem vienmēr 
     pēc jaunības slāps,
Kas saules kumeļiem 
    plecos kāps.
           /A. Vējāns/

Gaišus sveicienus sūtām Ziedonim
Rancānam 50. dzimšanas dienā, 

Anitai Naglei un Lidijai Sviščevai  
65 gadu jubilejā, 

Kazimeram Macijauskam 70. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

1. februārī plkst. 15 
Vecumnieku tautas namā
 R. Blaumaņa joku LUGU 

«No saldenās 
pudeles» 

izrādīs Dobeles novada 
Krimūnu pagasta 

amatierteātris «Skats». 
Režisore 

A. Riekstiņa.

              15. februārī plkst. 11 
        Vecumnieku tautas namā notiks 
       pagasta pensionāru un invalīdu 
         biedrības «Virši» SAPULCE. 

Programmā:
w Atskaite par pagājušajā gadā paveikto.
w Valdes vēlēšanas.

Aicināti visi pensionāri un citi interesenti.
Klātesošajiem tiks sniegts neliels koncerts. 
Noslēgumā – sarunas pie kafijas tases. Būs nelieli pārsteigumi.
    Lūgums līdzi paņemt kādu eiro, 
   lai varētu samaksāt biedru naudu.

Uz tikšanos!
Biedrības «Virši» valdes priekšsēdētāja M. Vītola

Ar lazdas zaru izplaukušu
Iet janvāris man pretim
Un smaidot teic, ka visas ziemas
iet prom, kad vēlamies no sirds.
Kad pieskaries caur sajūtām,
tad atkal sajūties tu dzīvs.
Un dzīve – melodija, ko
sadzirdam, kad vēlamies.
  /R. Cvetkova/

Sirsnīgi sveicam Birutu Simanoviču 
60 gadu jubilejā, 

Romu Dimičevu 65. dzīves gadskārtā, 
Ausmu Kārkliņu 80. dzimšanas dienā, 

Arvīdu Sīderu un Tamāru Kapmani 85. šūpļa svētkos.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Cel galvu augšup un debesīs veries,
Mūžības mūzika pāri lai plūst,
Atrodi staru, pie kura tverties,
Ikdienas lavīna pāri kad grūst.
  /Z. Stungure/

Veselību un vienmēr možu omu vēlam 
Mārtiņam Skābuliņam, 

Vladislavai Parfionovai un 
Rasmai Strazdiņai 

80. dzimšanas dienā.
Stelpes pagasta pārvalde

Tiek izsludināta 
pieteikšanās 

talantu 
konkursam

Aicinām visus 
interesentus pieteikties 

un gatavoties!
Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 

26679227 (Vineta).

15. februārī plkst. 18
Valles saieta namā – KONCERTS 

visiem, kuri kādu mīl 
«No sirsniņas sirsniņā».

Piedalās eksotisko deju kolektīvs 
«Jasmīna» (Bauska) un jauniešu 
ansamblis «Tikai tā» (Birzgale).

Reizēm, kad ir pārāk grūti,
Dzīves smagums plecus māc,
Priecājies, ja pēkšņi sūta
Mazu sveicieniņu kāds.
  /E. Zālīte/

  Sirsnīgi sveicam Valentīnu Prokofjevu, 
      Mārīti Gudrupu, Jāni Kupčiunu 
          55. dzimšanas dienā un 
    Juriju Veļķeri 60 gadu jubilejā!
                                  Valles pagasta pārvalde

Kad klusumā pa ceļiem ietiem
Sirds gribēs domās pastaigāt,
Tur spīdēs saule, 
           mirdzēs sniegs,
Un vienā otrā ceļa posmā
Sirds gribēs ilgāk kavēties.
  /Z. Purvs/

    Gaišas domas un stipru garu vēlam 
    Ērikai Vildei 70. dzimšanas dienā, 
    Zigrīdai Maklerei 75 gadu jubilejā, 
   Francim Lazdānam 85. šūpļa svētkos, 
   Almai Grebžai 91. dzimšanas dienā
 un Lonijai Viļķei 93. dzīves gadskārtā.
                        Novada Sociālais dienests

Lai netrūkst tevī
Sniegputeņu prieka
Arvien no jauna
Sauli ieraudzīt;
Un to, kas nomācošs
Un nepieņemams liekas,
Lai spēj aiz trejdeviņām 
Jūrām dzīt.
 /K. Apškrūma/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Mārtiņam Mediņam 55. šūpļa svētkos 

un Linardam Laukgalim 65 gadu jubilejā.
Bārbeles pagasta pārvalde

«Kurmenes dimantiņi».

8. februārī plkst. 15 
Stelpes pamatskolā viesosies 

Valles amatierteātris ar Jāņa Jurkāna skatuves 
«blurstiķi» divos cēlienos «Vistas».

Režisore – Aija Skosa.


